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Jumătate dintre gălățenii tes-
tați în ultimele 24 de ore au fost 
declaraţi purtători ai virusului 
SARS-CoV-2. La Galați nu a mai fost 
raportat niciun deces, în schimb 
aproape o sută de pacienți au fost 
declarați vindecați. Po tri vit da-
telor centralizate de Prefectura 
Galaţi privind evoluţia cazurilor 
de infectare cu COVID-19, dintre 

cei 443 de pacienţi testaţi într-un 
interval de 24 de ore, 178 au fost 
declaraţi purtători ai virusului. 
Numărul total al celor infectaţi a 
ajuns astfel la 30.114. Distinct de 
cazurile nou confi rmate, în urma 
retestării pacienților care erau 
deja pozitivi, 11 persoane au fost 
reconfi rmate. Din fericire, ziua de 
luni nu a adus niciun deces în rân-

dul pacienţilor afl aţi în stare gra-
vă, numărul victimelor COVID-
19 din Galați rămânând astfel la 
1.004. Luni, 27 septembrie, 91 de 
pacienți internați au fost declarați 
ofi cial vindecați, ceea ce face ca 
totalul persoanelor depistate po-
zitiv și tratate să crească la 27.727. 
În carantină instituționalizată se 
afl a, luni, 27 septembrie, o persoa-

nă, conform aceleiași raportări. 
În izolare la domiciliu erau 1.114 
gălăţeni confi rmaţi, iar numărul 
gălățenilor afl ați în carantină la 
domiciliu a ajuns la 803. În izola-
re instituționalizată se afl au 268 
de bolnavi de COVID-19. De la în-
ceputul pandemiei, în Galaţi au 
fost efectuate 211.926 de teste. 
. V.L. > pag. 03

Galaţiul a depăşit pragul 
de 30.000 de infectări cu COVID-19
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La examenele
pentru permisul 
auto se pică
p p

pe capete

FEMEIE 

„NESEMNALIZATĂ“, 

UCISĂ PE DN 25
IMPRUDENŢĂ. Obiceiul 

multor pietoni de a circula pe 

marginea drumurilor, după lăsarea 

întunericului, fără să fi e vizibili pentru 

șoferi, i-a fost fatal unei femei de 

47 de ani. > pag. 05
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Cursul de schimb valutar

la data de 28.09.2021

Într-un top al eşecurilor la 

examenele de obţinere a 

permisului de conducere în 

Galaţi, primul loc este ocupat 

de cei ce vor să conducă 

autoturisme, procentajul în 

care aceştia reuşesc să treacă 

ambele probe fi ind de doar 35 la 

sută. . Mariana Constandache 
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Ce planuri are 
Primăria Galaţi cu 
Palatul „Gheorghiu“

03eveniment
Centrul de vaccinare de la 
mall s-a mutat la Patinoar, 
din cauza vremii

09administraţie
Actualizări ale valorilor 
unor investiţii derulate 
de Consiliul Judeţean 
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editorial
viaţa liberă
Cum ne jucăm viaţa la loterie

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

E
ste oficial. Ministrul 
interimar al Sănătăţii, 
Cseke Atilla, a semnat 
ordinul care stabileşte 

condiţiile de înscriere la Loteria 
de vaccinare, iar aceasta va 
debuta pe 1 octombrie 2021. 

Speranța autorităților este 
să convingă astfel și mai multe 
persoane să se vaccineze voluntar, 
dacă nu de teama îmbolnăvirii 
și din responsabilitate socială, 
măcar pentru perspectiva 
unui câștig bănesc. Nici nu ar 
trebui să ne mire că s-a ajuns la 
această soluție disperată, dacă în 
România, potrivit tradiției, totul 

se cumpără, de la miresele furate 
la nunți și lucrările de diplomă 
până la favoruri ministeriale, 
accesul la anumite licitații și 
voturi. Și dacă, pentru o găleată 
din plastic și un litru de ulei, 
oamenii și-au dat votul unora 
sau altora, să ne mai mirăm că 
autorităţile cred că 100 de lei pe 
loc şi posibilitatea unor câştiguri 
mai mari la tragerea la sorţi îi 
vor convinge să arunce pe geam 
reticenţele privind vaccinarea?

    Evident, scopul fi nal, 
imunizarea unui procent cât mai 
ridicat din populaţie, să nu uităm 
că îi ţinem de urât Bulgariei 
la coada UE în ceea ce priveşte 
numărul de cetăţeni vaccinaţi, 
este lăudabil, dar modul în care 
se încearcă momirea oamenilor 

AncaSpan
u

mi se pare de prost-gust. În 
loc să faci informare corectă şi 
completă, cu ajutorul medicilor 
respectaţi, să vorbeşti cu 
transparenţă şi despre avantaje, 
şi despre riscuri, cu date clare, 
cu dovezi ştiinţifi ce şi să faci asta 
zilnic, organizat, timp de luni 
întregi, pentru a-i convinge pe 
oameni cu o atitudine serioasă 
şi cu fapte că vaccinarea este cea 
mai bună soluţie, tu transformi 
totul într-un circ ieftin. Loterie 
ne lipsea nouă, când, în realitate, 
orice vizită în sistemul de 
sănătate este o loterie a vieţii şi 
a morţii, în principal, din cauza 

maxime

“
Până când                 

nu înveţi să prinzi 

şoareci, nu-ţi 

concedia pisica

VASILE GHICA

sinaxar
28.09.2021

Cuv. Hariton Mărturisitorul; u

Sf. Proroc Baruh

înapoi
Alertă: primim frigidere!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Mda, campaniile de u

conștientizare socială promovate 
la pachet cu niște țoale de o 
calitate încă necertifi cată pot 
avea un oarecare impact. Se 
simte mâna profesioniștilor, e 
palpabilă implicarea lor până 
peste granițele meseriei pe care 
o practică. Le dai peste nas celor 
care aruncă gunoiul pe jos, încerci 
să spargi tiparele, să pui gaz pe 
focul mocnit al bârfei stradale, 
să-i urechești pe indolenții care 
parchează aiurea. Sunt tare 
ale mileniului al III-lea, însă 
producătorilor acestui foileton 
video le scapă un detaliu: lupul 
moralist e prea moralist. Ori e 
excesiv de lup, a mâncat-o de mult 
pe Scufi ță. N-am nimic împotriva 
fi inței intitulate Adelina Pestrițu, 
însă nici numele n-o ajută. Când o 

domniță despre care au curs râuri 
de istorii nu tocmai prietenoase 
îmi atrage atenția că am parcat 
„ca un bou“, se diluează mesajul. 
Ar mai lipsi să ne atragă atenția 
că lecturăm prea puțin sau că 
ne irosim prea repede și cu 
oricine virginitatea. Ha? Doamna 
Aurora Liiceanu era ocupată, 
nu i se potrivea mai bine rolul 
justițiarului?

Ieri a sosit pe la noi Ursula  u

von der Leyen, șefa Comisiei 
Europene. E semn că se petrec 
lucruri nelalocul lor. Prin urmare, 
ISU ar fi  trebuit să le trimită 
politicienilor un mesaj Ro-Alert ca 
la Brașov. Ar fi  ieșit ceva de genul: 
„URSULA BAAA!“

Dacă vă puneați bază în u

rezultatele scrutinului din 
weekend, de la Romexpo, serviți 
această informație tremurândă. Și 
transpirată: „Pe grupurile interne 
PNL, dar și pe cel al jurnaliștilor, 

a circulat o fotografi e cu buletine 
de vot alocate funcției de Secretar 
general, scrie G4media.ro. În 
imagine, pe buletinele de vot 
sunt desene și cuvinte obscene 
la adresa candidatului Dan 
Vîlceanu.“ Da, sunt desenate 
organe genitale și sunt scrijelite 
cuvinte ca din peluză, din patru 
litere. De aici și speranța unui trai 
mai bun. Frigidere funcționale să 
avem!

Talibanii le-au interzis  u

frizerilor din provincia afgană 
Helmand să radă şi să fasoneze 
bărbile, susţinând că acest lucru 
încalcă interpretarea lor a legii 
islamice. Prin urmare, hair-
styliștii, căci pe la noi un frizer 
nu mai găsești, vor fi  nevoiți să 
migreze în politică. Sau spre 
fotbal. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
ceastă întrebare/mirare 
mi-a fost dată s-o aud 
într-o dimineaţă, cam 
pe la ora când ţărancele 

autentice prăşesc şi doinesc pe 
coclauri, nu trag aghioase-n 
iatac şi nu mănâncă răsărită şi 
bazaconii în cerdac, nu stau la 
cleveteală-n poartă şi nu se uită 
la Joiana cum crapă de foame la 
ieslea goală.
    Eram pe Zăpodie, cu mama, 
la prăşit porumb, runda întâi. 
Şi aveam şi praştia la brâu. O 
ciocârlie începe să se înalţe spre 
ceruri, în spirale liniştitoare, 
cântând celebra Arie din Opera 
Mămăligii, arhicunoscută-n 
Spaţiul Mioritic Moldav. Pun o 

piatră nestemată-n praştie... şi 
trag. Pasărea încetează brusc 
şi începe să se prăbuşească din 
văzduh, exact la vârful tălpilor 
mele de tontălău viteaz şi prost 
şi criminal precoce. Simt cum 
îmi clocoteşte sângele de bucuria 
izbânzii. Simt cum trebuie să 
mă laude cineva, să mă aplaude 
pentru ceastă victorie imbecilă, 
pentru cest păcat imposibil 
de uitat. Simt triumful morţii 
în inima mea de iască, în 
sufl etul meu fără dumnezeu, în 
creieraşu-mi năpădit de dudău. 
Dar mama nu zice nici o vorbă. 
Nici de admirare, dar nici de 
condamnare. La prânz, când ne 
aşezăm să mâncăm chişleag şi 
borş cu fasole, o aud pe mama, 
aşa, ca şi cum n-ar spune pentru 
mine: „Ce zgomot face cântecul 

când moare, Ioane?”... ”Spune 
tu, dacă ştii, ce zgomot face 
cântecul când moare?”... Nu ştiu 
ce să răspund. Şi nu ştiu ce vrea 
mama de la mine. Nu ştiu o zi, 
o lună, un an, un deceniu, două-
trei decenii... până când, într-
un târziu, aproape Acum, Maria, 
o Marie oarecare, îmi dă un 
măr, într-o dimineaţă, cam pe 
la aceeaşi oră, ca Atunci, şi-mi 
zice că-i un Măr-Testament, un 
măr de recunoaştere a păcatelor 
din cea Odinioară tristă, cu 
imaginea ciocârliei în cădere, 
spre pedepsirea mea defi nitivă. 
Mănânc mărul şi ascult cea mai 
pură şi simplă elegie din istoria 
ne/scrisă a deşertăciunii mele.
    „Ieri am mâncat un măr ciudat 
şi mult./ O fată fără milă mi-l 
dăduse./ Avea pe coajă urme de 

sărut/ rămas din toiul vremilor 
apuse.// Fata era Marie. O ştiam/ 
de când suia spre vârf, în-măr-
murită/... şi mărul cesta s-a 
desprins de ram/ şi s-a oprit în 
mâna mea fi ridă.// Iar mâna ei, 
de-atunci până acum,/ bătu în 
lume, poate se deschide/ cum 
Cartea despre pulbere şi scrum,/ 
în ochii minţii mele crisalide.// 
Cum nu e bine, după ce mănânci,/ 
nu m-am spălat pe mâini, dar 
înainte/ m-am agăţat cu sufl etul 
de stânci/ murdare de păcate şi 
cuvinte.// Merit osândă: rug de 
viu, şi lent/... pentru sărutul sfânt 
cât o Marie/... căci mărul a fost 
mult şi Testament/ în Cartea mea 
ciudată şi pustie!”//... Încă mai 
aud descântecul oprit de piatra 
mea devastatoare! Ce zgomot face 
cântecul când moare?!  ,

tragedia
Ce zgomot face cântecul când moare?!

divina

funcţionării defectuoase a unui 
sistem învechit, măcinat de 
infecţii nosocomiale, dar, şi mai 
rău poate, de o atitudine absolut 
execrabilă în ceea ce priveşte 
viaţa şi demnitatea umană? Să ne 
înţelegem, există medici şi cadre 
sanitare de toată isprava, oameni 
talentaţi, dedicaţi meseriei pe 
care şi-au ales-o şi care, de fapt, 
este o vocaţie. Se fac şi investiţii 
în infrastructură şi în aparatură 
medicală. Dar, atâta timp cât 
decidenţii la nivel politic nu 
realizează că secretizarea şi 
ultracentralizarea informaţiei 
nu servesc niciunei cauze, cu 
excepţia propriilor lor interese, 
sănătatea populaţiei va fi  veşnic o 
loterie, dar una din care, până la 
urmă, nu va câştiga nimeni.  .

nec plus ultra
CATASTROFĂ

 AERIANĂ

ION ZIMBRU          (CU PARTICIPAREA LUI MILICĂ IANCU - LA MULŢI ANI!) 

    (!) el a plecat de atunci şi de acolo,

    pur şi simplu şi singur ca dumneavoastră (!)

    (!) el este ne/cunoscutul, el este ne/mărginitul,

    el este ne/cugetatul, el este ne/dumiritul,

    el este ne/meritatul, el este ne/curatul,

    el este ne/voitul, ne/semnifi cantul,

    ne/fârtatul, ne/suferitul, ne/auzitul, ne/văzutul (!)

    (!) el este dar în cale, el este cale-n dar (!)

    (!) el este, el nu este (!)

    (!) dar,

    spre surprinderea

    şi spre straşnica dumneavoastră ne/norocire,

    în pogorâre sau cădere spre pământ

    (l)-a atins/lovit/mângâiat o aripă de geniu (!)

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Galaţiul a depăşit pragul 
de 30.000 de infectări
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Jumătate dintre gălăţenii tes-
taţi în ultimele 24 de ore au fost 
declaraţi purtători ai virusului. 
La Galaţi nu a mai fost raportat 
niciun deces, în schimb aproape 
o sută de pacienţi au fost declaraţi 
vindecaţi.

 Potrivit datelor centralizate 
de Prefectura Galaţi privind evo-
luţia cazurilor de infectare cu 
COVID-19, dintre cei 443 de pa-
cienţi testaţi într-un interval de 
24 de ore, 178 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numărul 
total al celor infectaţi a ajuns 
astfel la 30.114. Distinct de ca-
zurile nou confi rmate, în urma 
retestării pacienţilor care erau 
deja pozitivi, 11 persoane au fost 
reconfi rmate.

Din fericire, ziua de luni nu a 
adus niciun deces în rândul paci-
enţilor afl aţi în stare gravă, nu-
mărul victimelor COVID-19 din 
Galaţi rămânând astfel la 1.004.

 Luni, 27 septembrie, 91 de pa-
cienţi internaţi au fost declaraţi 
ofi cial vindecaţi, ceea ce face ca 
totalul persoanelor depistate po-
zitiv și tratate să crească la 27.727. 
În carantină instituţionalizată 

se afl a, luni, 27 septembrie, o 
persoană, conform aceleiași ra-
portări. În izolare la domiciliu 
erau 1.114 gălăţeni confi rmaţi, 
iar numărul gălăţenilor afl aţi în 
carantină la domiciliu a ajuns 

la 803. În izolare instituţionali-
zată se afl au 268 de bolnavi de 
COVID-19. 

De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efectua-
te 211.926 de teste. .

PANDEMIA DE COVID-19, ÎN JUDEŢ  .  BILANŢ

 CENTRUL 

DE VACCINARE 

DE LA MALL 

S-A MUTAT 

LA PATINOAR

IMPORTANT. Activitatea 

centrului de vaccinare amenajat 

de Primăria municipiului Galaţi 

în parcarea Shopping City s-a 

mutat în incinta Patinoarului, situat 

în imediata apropiere, începând 

de luni, 27 septembrie 2021, a 

anunţat administraţia locală. 

Decizia a fost luată având în vedere 

scăderea temperaturilor. „Aici 

vor fi  două fl uxuri de vaccinare 

pentru administrarea serurilor 

Pfi zer și Moderna, programul fi ind 

zilnic între orele 8,00 - 20,00“, 

precizează Primăria. Conform 

municipalităţii, în perioada 9 mai - 

26 septembrie 2021, în acest centru 

s-au administrat în total 27.481 

de doze de vaccin. „Al doilea 

centru de vaccinare amenajat de 

Primăria municipiului Galaţi, cel de 

la Sala Sporturilor, are, începând 

de luni, două fl uxuri de vaccinare 

pentru Pfi zer și unul pentru 

Johnson&Johnson, iar programul 

va fi  zilnic între orele 8,00 - 20,00“, a 

mai transmis Primăria.  . A.M. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Duminică, 26 septembrie
2021, peste jumătate din cele 403 
vaccinări anti-COVID din judeţ au 
avut loc în parcarea de la mall. 

Mai exact, au fost imunizate 
337 de persoane cu prima doză, 
iar 66 au efectuat rapelul, astfel: 
214 la Centrul drive-thru (195 pri-
ma doză și 19 rapel), 54 de doze 
unice la Baza "Siderurgistul“, 44 
la Centrul de la Sala Sporturilor 
(35 prima doză și 9 rapel), 31 la 
Centrul de vaccinare Cosmești (13 
prima doză și 18 rapel), 24 la Cen-
trul de la Sala de Spectacole Te-
cuci (14 prima doză și 10 rapel), 18 
la Centrul de vaccinare Tulucești 
(11 prima doză și 7 rapel), 12 la 
Centrul de vaccinare Târgu Bujor 

(10 prima doză și 2 rapel) și 6 la 
Centrul de vaccinare Cudalbi (5 
prima doză și 1 rapel).

 Numărul total de doze de 
vaccin administrate începând cu 
data de 4 ianuarie la nivel jude-
ţean a ajuns la 226.484. Numărul 
total al gălăţenilor cu schemă de 
imunizare defi nitivată împotriva 
noului coronavirus este, în pre-
zent, de 120.907, în condiţiile în 
care 18.347 persoane au benefi ci-
at de vaccin Janssen (doză unică). 
Alte 3.017 persoane au primit 
doar prima doză de vaccin anti 
SARS-CoV-2. În ultimele 24 de 
ore, nu au fost raportate reacţii 
adverse post imunizare. În ţară, 
numărul persoanelor vaccinate 
cu schema completă în cele nouă 
luni de la debutul campaniei a 
ajuns la doar 5.327.522. .

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Un bărbat în vârstă de 50 de
ani, reținut săptămâna trecută 
după ce și-a agresat părintele cu 27 
de ani mai în vârstă, a fost arestat 
și riscă 12 ani de pușcărie, după ce 
anchetatorii au stabilit că viața vic-
timei a fost pusă serios în pericol. 
Fiul agresiv nu ar fi  la primele pro-
bleme cu legea, susțin procurorii, 
care spun despre Constantin Hutia 
că și-a atacat cu atâta furie tatăl, 
încât i-a provocat acestuia leziuni 
care l-au băgat în comă profundă, 
stare în care se afl ă de zile întregi. 
Incidentul s-ar fi  petrecut în gos-
podăria bătrânului, din Suhurlui, 
unde fi ul se dusese să își ajute 
părinții la treburile gospodărești. 
În urma unor discuții, bărbatul 

mai tânăr a sărit la bătaie și i-a apli-
cat tatălui numeroase lovituri cu 
pumnii în cap, provocându-i lezi-
uni grave, care au necesitat trans-
portarea la Spitalul de Urgență. 
Între timp, Hutia a fost reținut, 
inițial pentru violență în familie, 
însă după ce medicii legiști au sta-
bilit că viața bătrânului a fost pusă 
în pericol și că acesta va necesita, 
în cazul în care va avea noroc, 
35-45 de zile de îngrijiri medica-
le pentru recuperare, individul a 
fost acuzat de tentativă de omor. 
El a fost dus în fața Tribunalului 
Galați, procurorii cerând aresta-
rea preventivă. Solicitarea a fost 
admisă de magistrați, astfel că 
Hutia, care a mai fost cercetat în 
trecut, se pare tot pentru violență, 
s-a întors în arestul Poliției, unde 
își va aștepta sentința. .

anti-COVID
Vaccinări mai consistente, 
doar în parcarea de la mall

recidivă
Un infractor violent 
și-a zdrobit tatăl în bătaie

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 28 

septembrie 2021, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Portului și 

Calea Prutului. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Braniștea și Umbrărești, iar pe 

DN 26, în localităţile Tătarca și 

Vlădești. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Munteni, iar 

pe DJ 251, la Pechea și Matca. 

. Mariana Constandache
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„Schimbă PET-ul 
cu biletul“, şi în Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Locuitorii oraşului Galaţi vor 

putea circula cu transportul 

public plătind la schimb cu 

PET-uri şi doze de aluminiu, în 

cadrul Caravanei „Schimbă 

PET-ul cu biletul“, o iniţiativă 

inedită, dezvoltată pentru prima 

dată în România de Act for 

Tomorrow şi Kaufl and România, 

în contextul programului „Vinerea 

Verde“, lansat de Ministerul 

Mediului, Apelor şi Pădurilor. 

Iniţiatorii acestei campanii, 
care a cunoscut un real succes 
în Constanţa şi Craiova, au decis 
să o extindă în această toamnă 
şi în alte oraşe din România. În 
Galaţi, campania se va realiza pe 
15 octombrie, în intervalul orar 
8,00-16,00, în toate parcările ma-
gazinelor Kaufl and din Galaţi.  Cei 
dornici să participe trebuie să aibă 
la ei cinci deşeuri (PET-uri, doze de 

aluminiu, sticlă) şi să le introducă 
în aparatele automate de colectare 
Tomra, puse la dispoziţie de Kau-
fl and România. În urma acestui 
proces, pentru cei ce au colectat 
deşeurile separat, automatele vor 
elibera un cupon în baza căruia se 
poate primi biletul pentru mijloa-
ce de transport în comun, valabil 
pe două călătorii, de la voluntarii 
prezenţi la fi ecare punct de colec-

tare.  Aparatele de colectare Tomra 
vor fi  amplasate la Kaufl and Ţi-
glina 4 (str. Brăilei 144), Kaufl and 
Micro 40 (str. Henri Coandă 7) 
şi Kaufl and Micro 21 (str. Victor 
Vâlcovici 20). Campania se va des-
făşura în Iaşi, Timişoara, Buzău, 
Galaţi şi încă un oraş-surpriză, 
care va fi  ales în baza propuneri-
lor venite din partea publicului, 
în perioada 24.09-15.10, iar meca-

nismul de funcţionare poate fi  re-
găsit pe platformele de Facebook 
şi Instagram ale Asociaţiei Act for 
Tomorrow. Costul biletelor este 
suportat integral de către prin-
cipalul partener privat al acestei 
campanii - Kaufl and România. 
Toate PET-urile colectate în cadrul 
campaniei vor fi  transmise către 
fabricile de reciclare, unde vor fi  
transformate în noi resurse. .

CĂLĂTORII GRATUITE CU AUTOBUZUL  .  CAMPANIE

Accident 
produs 
din cauza 
alcoolului

 GEORGE 

STÂNGĂ, 

VICEPREŞEDINTE 

PNL PE 

AGRICULTURĂ

ALEGERE. Preşedintele 

PNL Galaţi, deputatul George 

Stângă, a fost ales în cadrul 

Consiliului Naţional al Partidului 

Naţional Liberal în funcţia de 

vicepreşedinte pentru agricultură, 

dezvoltare rurală şi industrie 

alimentară. Stângă a precizat 

că, alături de noua conducere a 

partidului, îşi propune să pună în 

aplicare programul de guvernare 

şi toate reformele asumate de PNL 

pe zona de agricultură. „Cunosc 

problemele domeniului, cunosc 

nevoile agricultorilor. Pentru ei 

vreau să facem politici care să 

îi ajute, iar în acelaşi timp să 

sprijine agricultura românească şi 

producătorii locali. Scopul meu este 

de a construi o echipă în cadrul 

partidului dedicată agricultorilor“, a 

declarat proaspătul vicepreşedinte 

liberal.  . George Marinescu 

O
PENAL. Un bărbat, în vârstă de 67 

de ani, s-a urcat beat la volan şi a produs 

un accident, soldat doar cu pagube ma-

teriale. Incidentul a avut loc sâmbătă, 25 

septembrie, pe strada Sergent Serea, din 

municipiul Tecuci, pe fondul neacordării 

de prioritate. Ulterior, cei doi conducători 

auto au fost testaţi alcoolscopic, în cazul 

bărbatului de 67 de ani aparatul etilotest 

înregistrând valoarea de 0,43 mg/l alcool 

pur în aerul expirat. În consecinţă, bărbatul 

s-a ales cu dosar penal, fi ind cercetat pen-

tru conducerea unui vehicul sub infl uenţa 

alcoolului. . Beatrice Dumitriu

Chiar dacă siderurgia este con-
siderată, în general, „o lume a băr-
baţilor“, Aida Nechifor a reuşit să 
spargă prejudecăţile şi, în calitate 
de director al Liberty Galaţi, şi-a 
condus echipa spre cele mai bune 
rezultate obţinute de combinat în 
ultimii 13 ani! Acesta este şi unul 
dintre argumentele pentru care, 
în cadrul Galei Capital din acest 
an, Aidei Nechifor i-a revenit 
premiul la Categoria Manager în 
„Top 100 de femei de succes“. 

„Sunt onorată să accept acest 
premiu în numele echipei noas-
tre din Liberty Galaţi, care cu-
prinde 7.000 de oameni, din care 
peste 1.100 sunt femei. Sunt ono-
rată nu doar pentru că Liberty are 
cel mai mare procent de femei 
într-o industrie considerată a fi , 
în mod tradiţional, a bărbaţilor, 
dar şi pentru că suntem singu-
ra companie importantă de oţel 
care are o femeie în conducere. 
Aceasta este, însă, doar una din-
tre modalităţile prin care Liberty 
demonstrează o atitudine de lider 
în România. Rezultatele excelen-
te din acest an, cele mai bune din 
2008, au demonstrat performan-
ţe solide fi nanciare şi operaţiona-
le, dar şi calitatea produselor şi 
serviciilor pentru clienţi“, a spus 
Aida Nechifor, la Gala Capital. 

Dincolo de creşterea livrărilor 
şi rezultatele fi nanciare, cea mai 
mare provocare a Combinatului 
Liberty este, în prezent, obţine-
rea de „oţel verde“, adică un oţel 
obţinut printr-un proces tehno-
logic prietenos cu mediul. Planul 
de transformare al companiei are 
drept ţintă atingerea neutralită-
ţii în ceea ce priveşte emisiile de 
carbon până în 2030. Acest lucru 
presupune dezvoltarea de tehno-
logii inovatoare şi folosirea unor 
surse de energie regenerabilă. 
. Ovidiu Amălinei

top
Directorul general al Liberty 
Galaţi - managerul anului

Într-un răspuns adresat Asoci-
aţiei „Galaţi - oraşul meu“, pe care 
ni l-a pus la dispoziţie Bogdan 
Radu Brînzan, Primăria munici-
piului Galaţi îşi expune planurile 
pe care le are cu Palatul „Simion 
Gheorghiu“, clădirea în ruină de 
pe strada Domnească nr. 24. „Pen-
tru acest imobil a fost elaborată 

expertiza tehnică, prin care ex-
pertul tehnic a stabilit măsurile 
de intervenţie: păstrarea doar a 
faţadelor din clădirea veche şi 
reconstruirea clădirii; faţadele 
care se păstrează se vor consolida 
pe ambele feţe; extindere/conso-
lidare fundaţii la pereţii care se 
păstrează; cămăşuire a pereţilor 
de faţadă care se păstrează, pe 
ambele feţe la subsol şi doar la 
interior la nivelele parter, pod 
şi etaje; execuţie şarpantă nouă 
peste etajul al doilea; înlocuirea 
tuturor reţelelor purtătoare de 
apă din interiorul clădirii“, pre-
cizează municipalitatea.

Instituţia afi rmă că va depune 
documentaţia pentru fi nanţare 
prin programul Ministerului 
Culturii sau Programul Operaţi-
onal Regional, când vor fi  fi nali-
zate documentele care să ateste 
dreptul de proprietate asupra 
întregului imobil în favoarea 
Primăriei Galaţi. Pentru asta, 
conform hotărârii Înaltei Curţi 
de Casaţie şi Justiţie, Primăria 
va trebui să-i plătească 55.250 de 
euro, plus cheltuieli de judecată 
de 7.252 de lei, lui Bogdan Iacob. 
Acesta este proprietarul unei lo-
cuinţe din acest imobil pe care 
tot municipalitatea i-a vândut-o 
şi din care apoi l-a evacuat, motiv 
pentru care a deschis proces de 
revendicare imobiliară. . A.M.

expertiză
Ce planuri are Primăria Galaţi 
cu Palatul „Gheorghiu“
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lCu noul Ford Ranger 
Raptor, niciun drum 
nu mai este inaccesibil

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Una dintre vedetele Salonului 

Auto GAS 2021, organizat pe 

Faleza Dunării de la Galaţi 

între 17 și 19 septembrie, a fost 

Raptor, noul model Ford Ranger. 

Modelul expus provocator, 

acoperit de noroi ca și cum abia 

ieșise din celebra cursă Baja 

1000 din deșertul mexican, a 

atras privirile tuturor celor care 

au vizitat salonul auto de la 

Galaţi.

Încă de la prima întâlnire, Rap-
tor trezește șoferul din tine. Când 
faci primul pas spre el și apoi te așezi 
pe scaunele făcute la comandă, e 
clar că nu ai de-a face cu un pick-up 
oarecare. Raptor este câștigătorul 
premiului Pick-Up-ul Internațional 
al Anului 2020, cel mai vândut pick-
up din Europa. 

Are șase moduri diferite de gesti-
onare a traseului pe care îl parcurgi, 
fi ecare optimizând capacitățile ve-
hiculului pentru un anumit teren: 
modul „Normal“, modul „Sport“, 
modul „Iarbă, pietriș și zăpadă“, 
modul „Noroi și nisip“ și modul 
„Stâncă“. Pentru o experiență off-
road feroce, selectează modul unic 
„Baja“.

„Mă gândesc foarte serios să îl 
cumpăr“, ne-a spus unul dintre 
gălățenii care au plecat cu Raptor 
într-un test-drive pe care, iată, nu-l 
va uita prea curând.

„Suspensia noului Ford Ranger 
Raptor, special concepută pentru 
viteză mare pe drumuri acciden-
tate, conferă o senzație de confort 
în condiții grele, nemaiîntâlnite 
în segment. Suspensia Fox de pe 
Raptor a fost concepută inițial pen-
tru cursa americană <Baja 1000>, 
unde competitorii se întrec să par-
curgă 1.000 de mile cât mai repe-

de, exclusiv 
pe drumuri de deșert și 
stepă neasfaltate“, ne-a spus George 
Mocanu, consilier vânzări Ford, la 
dealerul SF Tex Galați.

„La exterior, fi ecare aspect al 
noului Ford Ranger Raptor este 
conceput special pentru a mări la 
maximum randamentul, durabi-
litatea și performanța off-road. În 
interior, tehnologiile avansate ajută 
să te asiguri că oriunde ai merge, vei 
călători confortabil și conectat. O 
versiune bi-turbo a motorului Ford 
EcoBlue de 2,0 litri, pe motorină, a 
fost asociată unei noi cutii de viteze 
automate, cu 10 trepte, și cu schim-
bător de viteze cu pedale. Iar anve-
lopele de teren, fabricate special 
pentru off-road, te ajută să domini 
toate tipurile de teren, de la dune de 
nisip și noroi gros, până la trecerea 
rapidă a râurilor și a drumurilor ab-
rupte de munte. Controlul avansat 
al stabilității la răsturnare și Con-

trolul electronic al 
stabilității te ajută să 
nu-ți pierzi încrederea 
în abilitățile tale la volan, în timp 
ce Sistemul de asistență la pre-co-
liziune și Frânarea autonomă de 
urgență lucrează activ pentru a re-
duce probabilitatea apariției unui 
incident.

Un șasiu unic, din oțel slab aliat, 
de înaltă rezistență, a fost dezvoltat 
pentru a înfrunta provocările celor 
mai extreme condiții off-road. Gar-
da la sol de 281 mm este combina-
tă cu capacitatea de a trece și prin 
850 mm de apă. De fapt, fi ecare ca-
racteristică este concepută pentru 
a te asigura că Ford Raptor oferă 
o experiență de condus off-road 
unică.

„Cu Raptor, niciun drum nu 
mai este inaccesibil“, concluzio-
nează George Mocanu. .

PICK-UP-UL INTERNAŢIONAL AL ANULUI 2020 , OFF-ROAD

FEMEIE 

“NESEMNALIZATĂ”, 

UCISĂ PE DN 25
IMPRUDENŢĂ. Obi-

ceiul multor pietoni de a circula pe 

marginea drumurilor, după lăsarea 

întunericului, fără a purta un minim 

de elemente care să îi facă vizibili 

pentru șoferi i-a fost fatal unei 

localnice de 47 de ani, din Şendreni, 

care a murit, la fi nele săptămânii 

trecute, după ce a fost acroșată de 

o mașină. Accidentul s-a petrecut 

pe raza localităţii, puţin după orele 

20,00. Femeia, care mergea pe 

marginea carosabilului DN 25, nu 

a fost observată la timp de șoferul 

unei autoutilitare care se deplasa 

în același sens cu ea și a lovit-o. 

Impactul violent i-a provocat femeii 

numeroase leziuni și, cu toate că a 

fost preluată rapid de o ambulanţă 

pentru a fi  dusă la spital, a decedat în 

salvare. Poliţiștii au stabilit că șoferul, 

în vârstă de 40 de ani, nu consumase 

alcool și au deschis un dosar penal 

pentru ucidere din culpă, urmând a 

stabili circumstanţele exacte în 

care a avut loc evenimentul rutier. 

. Mariana Constandache
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La sfârșitul acestei săptămâni, în perioada 

1 – 3 octombrie, va fi  mare sărbătoare, mare, 

în Piaţa Centrală, unde gălăţenii sunt invitaţi 

să se bucure de roadele Târgului de Toamnă, 

ediţia a XX-a!

”Îi așteptăm cu drag pe gălățeni la aceas-
tă sărbătoare. Tot ce e mai bun la Galați – 
legume, fructe, produse din carne, pește, 
brânzeturi, produse apicole, patiserie etc. 
– se va regăsi la standurile expozanților, la 
prețuri pentru toate buzunarele”, a arătat 
Marcela Daniela Costea, director general al 
Administrației Piețelor Agroalimentare SA 
Galați.

Târgul de Toamnă 2021 va fi  animat de 
cântec, joc și voie bună. Vineri, 1 octombrie, 

imediat după deschiderea ofi cială (ora 9.30), 
artistul popular Paul Buța va intra în rolul 
de prezentator, iar momentele de muzică şi 
dans vor fi  susținute de Ansamblul Folcloric 
al Centrului Cultural ”Dunărea de Jos”, Doina 
Covurluiului. De altfel, artiștii vor întreține 
atmosfera și în a doua zi a târgului, sâmbătă, 2 
octombrie. Duminică, 3 octombrie, sărbătoa-
rea va fi  întregită prin acordarea de diplome 
speciale producătorilor care s-au remarcat în 
mod deosebit cu bunătățile aduse la târg.

Târgul de Toamnă este organizat de Con-
siliul Județean Galați, Consiliul Local Galați, 
Direcția pentru Agricultură Galați, DSVSA 
Galați, Administrația Piețelor Agroalimenta-
re SA Galați și Asociația Administratorilor de 
Piețe din România.  .

în Piaţa Centrală

Târgul de Toamnă, sărbătoarea recoltei la Galaţi!

advertorial
PRF MP 000878
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 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

Până luni, 27 septembrie, pe 

teritoriul României au fost 

înregistrate 1.199.761 de cazuri 

de infectare cu noul coronavirus 

(COVID-19). De la începutul 

pandemiei, 1.098.795 de pacienţi 

au fost declaraţi vindecaţi.

 În ultimele 24 de ore, au fost 
înregistrate 5.655 de cazuri noi 
de persoane infectate cu SARS-
CoV-2 (COVID-19), dintre care 126 
sunt ale unor pacienți reinfectați, 
testați pozitiv la o perioadă mai 
mare de 180 de zile după prima 
infectare. Distinct de cazurile 
nou confi rmate, în urma retes-
tării pacienților care erau deja 
pozitivi, 522 de persoane au fost 
reconfi rmate.

 Până luni, 36.450 de persoane 
diagnosticate cu infecție cu SARS-
CoV-2 au decedat. În intervalul 26 
septembrie (ora 10,00) - 27 septem-
brie (ora 10,00), au fost raportate 
109 decese (64 de bărbați și 45 de 
femei) ale unor pacienți infectați 
cu noul coronavirus, internați în 
spitale. Dintre cele 109 decese, 
unul a fost înregistrat la catego-
ria de vârstă 20-29 de ani, două la 
categoria de vârstă 30-39 de ani, 
şase la categoria de vârstă 40-49 
de ani, 17 la categoria de vârstă 
50-59 de ani, 19 la categoria de 

vârstă de 60-69 de ani, 34 la cate-
goria de vârstă 70-79 de ani și 30 
la categoria de vârstă de peste 80 
de ani. Dintre decesele înregistra-
te, 106 au fost ale unor pacienți 
care au prezentat comorbidități, 
iar trei pacienți decedați nu au 
prezentat comorbidități.

 În unitățile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 11.032. 
Dintre acestea, 1.218 sunt interna-

te la ATI (Terapie Intensivă). Din 
totalul pacienților internați, 290 
sunt minori, 272 fi ind internați 
în secții și 18 la ATI.

 Până la această dată, la ni-
vel național, au fost prelucra-
te 9.532.692 de teste RT-PCR și 
3.111.943 de teste rapide antige-
nice. În ultimele 24 de ore, au 
fost efectuate 9.107 teste RT-PCR 
(4.888 în baza defi niției de caz și 
a protocolului medical și 4.219 la 

cerere) și 19.640 de teste rapide 
antigenice.

Pe teritoriul României, 
50.421 de persoane confi rmate 
cu infecție cu noul coronavirus 
sunt în izolare la domiciliu, iar 
9.543 de persoane se afl ă în izo-
lare instituționalizată. De aseme-
nea, 59.687 de persoane se afl ă 
în carantină la domiciliu, iar în 
carantină instituționalizată sunt 
227 de persoane. ,

Peste 100 de decese şi 5.500 
de infectări, în 24 de ore

PANDEMIA, LA NIVEL NAŢIONAL  .  COVID-19

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Premierul Florin Cîţu a decla-
rat luni că autorităţile au în vedere 
creşterea numărului de paturi ATI 
la 2.000, dând asigurări că sistemul 
de sănătate va face faţă valului 
patru al pandemiei. "Ministerul 
Sănătăţii a venit cu mai multe so-
luţii, sunt mai multe spitale care se 
transformă în spitale COVID, pen-
tru a elibera presiunea de pe alte 
spitale. Soluţiile sunt în continuă 
mişcare, am crescut deja numărul 

de paturi de la 600 la peste 1.200. 
Ţinta, de data aceasta, s-ar putea să 
fi e 2.000 de paturi, dar acestea sunt 
soluţiile pe termen scurt“, a preci-
zat Florin Cîţu, la sediul PNL. Fiind 
întrebat dacă sistemul de sănătate 
va face faţă acestui nou val de infec-
tări, el a răspuns: "Vom face faţă, 
am făcut faţă şi în trecut“. Şeful 
Executivului a subliniat că ma-
joritatea cazurilor noi de COVID, 
"peste 99%“, sunt reprezentate de 
"persoane nevaccinate“ şi, ca atare, 
soluţia o reprezintă vaccinarea. În-
trebat dacă a existat o campanie de 
informare sufi cient de bine pusă 
la punct, astfel încât oamenii să 
fi e convinşi să se vaccineze, Cîţu a 
replicat: "Campania de informare 
a fost peste tot, la toate televiziuni-
le, am făcut şi un videoclip în care 
i-am informat pe oameni, au fost 
caravane în rural, au fost campa-
nii în sectorul privat“, a completat 
premierul. .

explicaţii
Autorităţile vizează 
2.000 de paturi ATI COVID

Un nor de 
cenușă vulcanică 
traversează 
România

ERUPŢIE. Norul de cenuşă și poluanţi 

rezultat din erupţia vulcanului Cumbre Vieja din 

Insulele Canare (Spania) și intrat duminică în Ro-

mânia se va menţine deasupra ţării noastre până 

spre jumătatea acestei săptămâni. Totuși, ploile 

prognozate nu vor antrena la sol particulele de 

dioxid de sulf, conform reprezentanţilor Adminis-

traţiei Naţionale de Meteorologie (ANM). Norul 

de cenușă vulcanică este un amestec de vapori 

de apă, gaz vulcanic și particule fi ne, solide, de 

magmă pulverizată, solidifi cată și răcită. Circula-

ţia aerului se realizează din sector predominant 

sud-vestic, favorizând deplasarea către est a 

norului care traversează România. , G.I.M.

 DIVERGENŢE 

ÎNTRE CANDIDAŢII 

LA ŞEFIA                      

USR PLUS

MESAJE. Dan Barna îl 

acuză într-un mesaj intern pe 

Dacian Cioloș, contracandidatul 

său la șefi a USR PLUS, că a 

pornit „o vânătoare de vrăjitoare“ 

legată de modul în care se 

desfășoară alegerile interne. 

Mai mult, Barna reclamă într-un 

mesaj intern adresat tuturor 

membrilor USR PLUS că 

Cioloș ar duce partidul „spre o 

potenţială împăciuire“ cu Florin 

Cîţu.“Spiritul USR PLUS va 

merge mai departe puternic și 

consecvent pe direcţia pe care 

împreună am construit-o și o 

susţinem. Şi nu spre o potenţială 

împăciuire despre care am auzit 

ieri-dimineaţă de la Dacian, cu 

un premier incapabil să conducă 

o coaliţie, premier care a agresat 

și umilit USR PLUS“, a scris luni 

Dan Barna, în mesajul transmis 

membrilor USR PLUS, consultat 

de G4Media.ro.Reacţia lui Barna 

vine după ce Dacian Cioloș, 

la rândul său, acuzase, într-

un alt mesaj intern, conduita 

rivalului său în alegerile interne și 

denunţase presupuse nereguli la 

vot. „Dan spune azi că e normal 

ca adrese de e-mail pe care 

oamenii primesc un link de vot să 

fi e făcute de șefi i de fi lială unor 

colegi din mediul rural. Încă puţin 

și devine acceptabil ca alţii să 

voteze în locul celor îndreptăţiţi“, 

a scris Cioloș, într-un mesaj 

citat de Digi24.  . George 

Marinescu 

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro 

Banca Națională a României 
(BNR) va lansa, în această toam-
nă, o bancnotă de 200 de lei, pri-
ma pe care se va afl a chipul unei 
femei. Este vorba despre o ediție 
care o celebrează pe Ecaterina 
Teodoroiu, un anunț în acest 
sens fi ind făcut de parlamen-
tarul european Corina Crețu. 
„Am afl at cu bucurie faptul că 
Banca Națională a României va 

lansa prima bancnotă cu por-
tretul unei femei reprezenta-
tive pentru istoria țării. Acest 
succes se leagă de numele Jani-
nei Nectara, care, cu eforturi și 
multă perseverență, a inițiat și 
susținut campania „Femei pe 
bancnote“ - grație căreia Banca 
Naţională a României va lansa 
în circulaţie bancnota de 200 
de lei celebrând-o pe Ecaterina 
Teodoroiu. 

Cu această ocazie, România 
va marca un moment important 
în încurajarea afi rmării femeilor 
și în recunoașterea contribuției 
substanțiale pe care au avut-o în 
diferite momente ale istoriei“, 
a scris Corina Crețu. Ecaterina 
Teodoroiu (1894-1917), fi gură re-
prezentativă a istoriei românești, 
este eroină a Primului Război 
Mondial, pierzându-şi viaţa în 
bătălia de la Mărășești, în fruntea 
unui pluton de infanterie.  ,

BNR
Bancnotă de 200 lei 
cu chipul Ecaterinei Teodoroiu



28 SEPT 2021 7www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi S

O
C

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
o

m
u

n
it
ă
ţi
i

La examenele 
pentru permisul auto 
se pică pe capete
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Într-un top al eșecurilor la 

examenele de obţinere a 

permisului de conducere în 

Galaţi, primul loc este ocupat 

de cei ce vor să poată conduce 

autoturisme. Cei care vizează 

obţinerea categoriei B, respectiv 

proaspăt absolvenţii de școli 

de șoferi, sunt consideraţi cei 

mai slab pregătiţi, procentul în 

care reușesc să treacă ambele 

probe fi ind de doar 35 la sută. 

Impedimentele în dobândirea 

carnetului sunt mai multe, timpii 

mari de așteptare între probe 

și slaba pregătire, inclusiv în 

școală, fi ind principalele motive 

pentru care „se pică pe capete“. 

„Mulți chemați, puțini aleși“ nu 
mai este demult doar o sintagmă 
care să caracterizeze, sumar, jalea 
de la examenul de permis auto. Dacă 
în trecut procentul de promovabi-
litate era unul de „supraviețuire“, 
în jur de jumătate dintre candidații 
care ajungeau la traseu reușind să 
facă față probei practice, acum me-
dia a scăzut mult, cu zece procente, 
codașii fi ind tocmai din rândul ce-
lor mulți care aspiră la „banalul“ 
permis de categoria B, care să le 
permită să conducă o mașină.

 Cei care îi testează și trebuie să 
le emită permisele celor ce dove-
desc că se pricep recunosc că scă-
derea este cauzată de factori care 
nu țin doar de candidat. Cea mai 
grea piedică este timpul mare de 
așteptare până la proba practică. 
De la terminarea școlii și până când 
ajunge să dea traseul, un candidat 
poate aștepta cel puțin patru luni, 
timp în care își pierde abilitățile 
abia dobândite. Ca să aibă șanse, 
trebuie să plătească, din buzunar, 

alte ore suplimentare, fără a avea 
garanția, chiar și așa, că va convin-
ge polițistul că merită permisul 
de conducere. Un moft al multora, 
care nu poate fi  refuzat, oricine a 
urmat o școală de șoferi putând fi  
primit la examen. Asta cu prețul 
încărcării excesive a schemei de 
examinare și implicit a timpilor de 
așteptare pentru cei care chiar au 
nevoie de permis și/sau au calități 
care îi recomandă să fi e șoferi.

„În prezent, la Galați, termenul 
de așteptare pentru examenul la 
sală este de 20 de zile, iar pentru 
proba practică ajunge la 67 de zile. 
La aceasta se adaugă și slaba pre-
gătire din școli, care nu îi ajută pe 
candidați, mai ales în condițiile 
în care trebuie să aștepte aproape 
trei luni pentru proba practică, 
dar și faptul că nu putem folosi 
mai mult de șase examinatori în-
tr-o zi de examinare, în condițiile 

în care necesarul de personal pen-
tru alte compartimente și ghișee 
trebuie și el acoperit zilnic“, ne-a 
explicat cms. șef Cristinel Baciu, 
șeful Serviciului Public Comuni-
tar Regim Permise de Conducere și 
Înmatricularea Vehiculelor (SPCR-
PCIV) Galați. Și chiar sunt mulți 
candidați, zilnic, la fi ecare exami-
nare fi ind testați chiar și câte 80 de 
aspiranți, pentru toate categoriile. 
De la începutul acestui an, 14.881 
de gălățeni s-au înscris la exame-
nul de sală, doar 42,15 la sută având 
destule cunoștințe teoretice cât să 
promoveze. La traseu s-au prezen-
tat aproape 11.600 de candidați, 
procentul de promovabilitate fi ind 
și mai mic, de 40,49 la sută.

 Permisul de motor 
se ia cel mai ușor 

Așa cum arătam mai sus, 
codașii competenței la examenul 

de permis auto sunt aspiranții 
la categoria B, adică la "șoferia 
de drept comun“. 35 la sută este 
procentul de promovare la traseu 
pentru această categorie, cu mult 
sub celelalte categorii. Conform 
datelor ofi ciale puse la dispoziție 
de SPCRPCIV Galați, campioni 
sunt candidații la permisele de ca-
tegoria A și A1, cu circa 90 la sută 
promovare. Li se alătură cei care 
vor să conducă vehicule mari, de 
transport marfă, cu categoria C, 
și care promovează în procent de 
circa 70 la sută și cei care vor să 
devină șoferi de autobuze ori de 
alte vehicule de transport persoa-
ne, cu categoria D, care "trec clasa“ 
în procent de 83 la sută. Adică, mai 
toți șoferii care au deja practică și 
pentru care trecerea la un alt nivel 
nu este un obstacol, având abilități 
în a stăpâni mașina și a se orienta 
în trafi c. ,

ȘOFERIA, UN MOFT PENTRU CARE MULŢI GĂLĂŢENI NU SUNT PREGĂTIŢI  .  INSTRUIRE

 ZECI DE ŞOFERI, 

AJUNŞI PIETONI 

PENTRU VITEZĂ 

EXCESIVĂ

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un bărbat, în vârstă de 45 de 
ani, a căzut de pe un tocător, care 
era tractat de un tractor. Sâmbă-
tă, 25 septembrie, poliţiştii au fost 
sesizați, printr-un apel de urgență 
la 112, cu privire la faptul că un 
bărbat ar fi  căzut de pe un tractor 
care circula pe DJ 251A, în afara 

localității Nicopole. La fața locu-
lui, în urma verifi cărilor, s-a con-
statat că tractorul în cauză a fost 
condus de un bărbat, de 47 de ani, 
iar victima, transportată pe un to-
cător, tractat de autovehicul, s-ar 
fi  dezechilibrat și ar fi  căzut, su-
ferind mai multe leziuni. Ulterior 
s-a stabilit că bărbatul afl at la vola-
nul tractorului nu deține permis 
de conducere, iar autovehiculul 

condus nu era înmatriculat. Tot-
odată, la testarea alcoolscopică, 
tractoristul a prezentat valoarea 
de 0,49 mg/l alcool pur în aerul 
expirat. În cauză, a fost întocmit 
dosar penal sub aspectul comite-
rii infracțiunilor de vătămare cor-
porală din culpă, conducerea unui 
vehicul neînmatriculat, conduce-
re sub infl uența alcoolului și fără 
permis de conducere. .

victimă
A căzut de pe tractor

Biciclist 
rănit 
în urma unui 
accident

VĂTĂMARE. Un biciclist, în 

vârstă de 74 de ani, a ajuns la spital după 

ce a intrat în impact cu un autovehicul 

condus de un bărbat în vârstă de 45 de 

ani. Din primele verifi cări, accidentul, 

produs duminică, 26 septembrie, pe DN 

25, în afara localităţii Drăgănești, ar fi  fost 

cauzat de neasigurarea la schimbarea 

direcţiei de mers, biciclistul fi ind acroșat 

de autoturism. Victima a fost transportată 

la spital, dar nu a necesitat internarea. În 

cauză, se efectuează cercetări pentru co-

miterea infracţiunii de vătămare corporală 

din culpă. , Beatrice Dumitriu

SANCŢIUNI. 22 dintre 

cei 33 de conducători auto rămași 

fără carnete în ultimele zile după 

ce s-au întâlnit cu fi ltrele rutiere 

au ajuns pietoni pentru că au 

depășit cu mult limitele de viteză. 

De asemenea, 58 dintre cei 158 

de participanţii la trafi c sancţionaţi 

în cadrul acţiunii concentrate a 

agenţilor de la Circulaţie, în perioada 

23-26 septembrie, au primit amenzi 

tot pentru același motiv, ceea ce 

dovedește că încălcarea regimului de 

viteză rămâne unul dintre pericolele 

prezente în trafi cul gălăţean, 

care contribuie la producerea de 

evenimente rutiere grave. Alături 

de vitezomanii care și-au pierdut 

carnetele și/sau banii după ce au 

dat radarele peste cap, au mai bifat 

negativ întâlnirea cu poliţiștii 14 

pietoni, zece bicicliști, șoferii care nu 

au respectat regulile privind prioritatea 

sau depășirea sau alte reguli privind 

circulaţia pe drumurile publice. 11 

șoferi, alături de cei 22 lăsaţi pietoni 

pentru viteză, și-au pierdut carnetele 

pentru motive menţionate mai sus. 

Trei nereguli au avut conotaţii penale, 

doi șoferi fi ind puși sub acuzaţie 

pentru că au fost prinși beţi la volan, 

iar unul că a cutezat să conducă, 

deși nu avea permis.   . Mariana 

Constandache 
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fotbal
Gloria Iveşti, revelaţia rundei a patra

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Cea de-a patra etapă a celui 
de-al patrulea eşalon fotbalistic a 
scos la rampă o nouă protagonis-

tă, una dintre echipele harnice 
şi disciplinate, de mare tradiţie 
în fotbalul gălăţean de la acest 
nivel. Este vorba despre Gloria 
Iveşti, echipă care în istoria sa a 
avut prezenţe şi în al treilea eşa-

lon, chiar în două sezoane, iar în 
restul timpului a fost frecvent 
pe podiumul campionatului ju-
deţean. Sâmbătă, iveştenii şi-au 
impus voinţa şi au obţinut un 
scor de reţinut: 9-1 cu Avântul 
Drăgăneşti. Marcatori: Costea 
(3), Turcu (3), Iordache, Panaite şi 
Nunu. Antrenorul Fănică Rusu a 
folosit următorul 11: Coviţ - I. Ion, 
Iordache, Stoica, Moscu - Panaite, 
Nunu, Paraschiva, Cucu - Costea, 
Turcu. Au mai jucat: Rogoz, Das-
călu, Matei, Chiriac şi Sprâncea-
nă. Gloria se anunţă de pe acum 
un adversar de luat în seamă pen-
tru lupta la vârf. 

Iată şi celelalte rezultate ale 
rundei: Covurluiul Tg. Bujor 
- Quantum Club 1-1, Agrostar 
Tuluceşti - Avântul Vânători 6-1, 
Victoria Independenţa - Unirea 
Braniştea 0-2 (goluri Spânache şi 
Murgoci, cel de-al doilea a ajuns 
la cabine înainte de minutul 90, 
eliminat pentru două galbene), 

Răzeşii Valea Mărului - Muncito-
rul Ghidigeni 0-9, Voinţa Cudalbi 
- Viitorul Umbrăreşti 2-0. Pe pri-
mele două locuri, departajate de 
golaveraj, Braniştea şi Iveşti, cu 
câte 12 puncte, urmate de Ghidi-
geni şi Cudalbi, cu câte 9. 

. În Liga a V-a au avut loc par-
tidele etapei a treia, încheiate cu 
următoarele rezultate: Luceafă-
rul Bereşti - Şoimii Folteşti 7-0, Fo-
resta Şendreni - Siretul Piscu 4-1, 
Prutul Vlădeşti - Voinţa Cişmele 
0-2, Flacăra Pechea - Avântul Mat-
ca 1-1, Inter Tudor Vladimirescu 
- Lascăr Schela 0-9, Viitorul Fru-
muşiţa - Siretul Cosmeşti 1-4, Vi-
itorul Costache Negri - ACS Inter 
Tudor Vladimirescu 2-0. Meciul 
Mălina Smârdan - Zorile Griviţa a 
fost întrerupt, în momentul când 
gazdele au marcat pentru 7-1, iar 
oaspeţii s-au retras de pe teren! 
Clasamentul e condus de Bereşti, 

Schela şi Şendreni, cu câte 9 
puncte.  . 

Schimbări majore 
anunţate la Oţelul
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Eşecul, cu scorul de 1-3, de pe 

terenul celor de la CSM Focşani, 

formaţie contracandidată pentru 

promovare, l-a pus serios pe 

gânduri pe Dorinel Munteanu, 

care a anunţat schimbări 

importante la nivelul lotului, 

din iarnă. 

Gruparea gălăţeană trăieşte 
noi vremuri tumultuoase, la ca-
pătul unui eşec neanunţat de ni-
mic. Dincolo de ratarea punctelor, 
dureroase au fost atât maniera de 
joc, cât şi faptul că a mai trecut un 
meci fără ca Oţelul să o învingă 
pe CSM Focşani. Vizibil afectat 
de ceea ce s-a întâmplat pe 

teren, la fi nalul jocului, Dorinel 
Munteanu, managerul tehnic al 
echipei, a anunţat că se vor face 
schimbări la nivelul lotului, fi ind 
un semnal de alarmă tras pentru 
toţi actualii jucători. 

„Mă aşteptam la un alt joc, 
chiar nu pot să evidenţiez vreun 
jucător, pentru că am făcut o parti-
dă extrem de slabă. Randamentul 

băieţilor pe care îi conduc a fost 
unul catastrofal. Vine iarna şi voi 
face schimbări. Am mers pe ideea 
de continuitate, că jucătorii pe care 
i-am adus în vară se pot ridica la 
nivelul dorit, dar mi s-a demon-
strat că trebuie să fac schimbări. 
Voi lua măsuri. Atât timp cât stau 

în spatele jucătorilor să aibă toate 
condiţiile necesare la acest nivel, 
voi lua măsuri cu siguranţă şi vor 
fi  măsuri drastice“ ,  a spus Dorinel 
Munteanu. De punctat şi faptul că 
Băciuţ, cel care a deschis scorul 
pentru CSM Focşani, a fost la Galaţi 
la startul pregătirilor sub coman-

da lui Dorinel Munteanu, însă n-a 
dorit să rămână, din cauza situaţiei 
de haos de la nivelul clubului, pe 
care a constatat-o în primele zile. 

 Contre cu fanii 
pe internet 

Starea de iritare a lui Dori-
nel Munteanu a continuat şi 
după meci, expusă în mediul 
online, pe contul ofi cial de Face-
book al clubului, acolo unde s-a 
luat în contre cu câţiva dintre 
suporteri. 

„Cine eşti tu să vorbeşti aşa?“, 
a fost replica lui Dorinel pe Fa-
cebook pentru un fan care a 
scris „Zob! Ridicoli, o ruşine, în 
sătească cu Oţelul... Unde e dem-
nitatea voastră?“, în vreme ce cu 

Lucian Popa, un alt suporter, 
şi-au urat unul altuia, în mod 
ironic, "Noapte bună!“. Frus-
trarea pentru faptul că o 
parte dintre cei proclamaţi 
suporteri nu sunt alături 
de echipă în momentele 
grele a reieşit cel mai mult 
la comentariul lui Dori-
nel Munteanu ca răspuns 
pentru Gică Soare: „Aţi aş-

teptat ca rechinii acest rezul-
tat“, după ce acesta scrisese „Aşa 
se întâmplă când aduci jucători 
expiraţi din Moldova“. 

Următorul meci al Oţelului va 
fi  tot în deplasare, pe terenul ce-
lor de la Dinamo Bacău, formaţie 
care n-a acumulat niciun punct 
până acum. .

EFECTELE UNUI EŞEC DUREROS  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

CONTINUITATE. Sportul 

halterelor din Piscu pregăteşte 

o nouă generaţie de excepţie, în 

tradiţia marelui sportiv Nicu Vlad, 

multiplu campion olimpic şi mondial. 

Antrenorul Niţu Bădărău intenţionea-

ză să prezinte, la prima confrunatre 

naţională a anului viitor a Campiona-

telor Naţionale ale copiilor de 9-12 şi 

13-15 ani, trei dintre copiii centrului ce 

funcţionează la Şcoala Gimnazială 

„Dimitrie Luchian“. Este vorba despre 

Denis Ghisman, Natalia Irimia şi Maria 

Dumitraşcu. „Lucrăm în sala în care 

s-a antrenat şi generaţia mea, cea de 

acum zece ani. Chiar şi materialele 

sunt aceleaşi cu care ne-a dotat 

atunci federaţia“, ne-a spus Bădărău. 

Acesta intenţionează să lărgească 

aria de selecţie, atenţia sa fi ind în-

dreptată spre localităţile limitrofe.

HANDBAL. În Campionatul 

Naţional de handbal, echipa de 

junioare III a CS Şcolar Galaţi a în-

vins-o pe cea a CS Municipal Galaţi 

cu scorul de 35-20.

FOTBAL. Brigada gălăţeană de 

arbitri Ionuţ Constantinescu - An-

drei Toma şi Daniel Gâţă a condus 

meciul de fotbal CSM Feteşti - Farul 

II Constanţa; Alexandru Burloiu a 

arbitrat jocul Şomuz Fălticeni - Cea-

hlăul Piatra Neamţ, iar Adrian Sava 

şi asistentul Daniel Vlase au ofi ciat 

la partida SC Popeşti Leordeni - 

Înainte Modelu. .

O nouă 
generaţie 
de halterofi li 
la Piscu

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

PSG - 
Manchester 
City, fi nala 
din grupe

COMPETIŢIE. Faza grupelor Ligii 

Campionilor programează astăzi opt partide din 

runda a doua. Capul de afi ş este duelul dintre 

PSG şi Manchester City (ora 22,00), echipe 

considerate principalele favorite la câştigarea 

competiţiei. De altfel, cele două grupări s-au 

întâlnit, în dublă manşă, în faza semifi nalelor a 

ediţiei precedente, când englezii s-au impus în 

ambele jocuri. Iată programul celorlalte şapte 

meciuri de astăzi: Ajax - Besiktas, Şahtior - Inter 

(19,45), AC Milan - Atletico Madrid, Borussia 

Dortmund - Sporting, FC Porto - Liverpool, 

RB Leipzig - Club Brugge, Real Madrid - Şerif 

Tiraspol (22,00). . Florin Radu
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 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Pe ordinea de zi a şedinţei or-
dinare a Consiliului Judeţean Ga-
laţi de miercuri, 29 septembrie, 
se afl ă un număr de 16 proiecte 
de hotărâri. Dintre acestea, am 
remarcat dorinţa de modifi care 
a unei serii de proiecte afl ate în 
derulare la nivelul instituţiei din 
strada Eroilor nr. 7.

 Astfel, în vederea continuării 
în condiţii optime a proiectului 
„Spaţiu expoziţional permanent 
Zona pescărească Prut - Dunăre“, 
în scopul asigurării funcţionali-
tăţii aplicaţiei software integra-
te a expoziţiei permanente, este 
necesară o suplimentare a valorii 
cheltuielilor neeligibile ale pro-
iectului cu suma de 950.788,63 
lei. Aceste fonduri au ca desti-
naţie realizarea unor lucrări ce 
vizează introducerea unui sistem 
de ventilaţie cu recuperare de căl-
dură, obligatoriu pentru acest tip 
de spaţiu, precum şi upgradarea 
soluţiilor informatice de prezen-
tare la tehnologiile disponibile 
în prezent (VR, tehnologie tip 
Oculus sau echivalent). Ca urma-
re a acestui „upgrade“, valoarea 
investiţiei a ajuns la circa 2,73 
milioane de lei, inclusiv TVA.

 În altă ordine de idei, la rea-
bilitarea Casei „Cuza Vodă“, oda-
tă cu efectuarea săpăturilor, s-a 
observat calitatea friabilă a beto-
nului din fundaţii, slaba calitate 
a acestuia şi zone de degradări şi 

segregare de beton. Ca măsură de 
remediere s-a propus rigidizarea 
fundaţiilor prin realizarea unor 
grinzi din beton ancorate de fun-
daţiile existente şi în capete de 
fundaţiile stâlpilor. Totodată, în 
urma decopertării pereţilor s-au 
observat fi suri ale acestora, fi ind 
necesară o cămăşuire cu plasă 
sudată, iar fi surile mai adânci 
se vor repara prin injectare. Ca 
urmare a acestor intervenţii, va-
loarea totală a investiţiei a ajuns 
la peste 3,28 milioane de lei, in-
clusiv TVA. 

 În plus, în zona de moder-
nizare a infrastructurii rutiere 
judeţene, pe parcursul execuţiei 
lucrărilor de amenajare a albiei 
podului de la km 46+500 (DJ 251) 
din comuna Pechea, s-au consta-
tat ca fi ind necesare lucrări su-
plimentare în urma decolmatării 
albiei şi recalibrarea acesteia, fi -
ind vorba despre repoziţionarea 
conductelor de apă în funcţie de 
cota pereului din beton, prin exe-
cutarea de foraje orizontale diri-
jate. Pentru realizarea acestora, 
valoarea notei de comandă supli-
mentară este de aproape 180.000 
de lei, iar valoarea totală a proiec-
tului depăşeşte în prezent două 
milioane de lei, inclusiv TVA. În 
fi ne, aprobarea noilor indicatori 
tehnico-economici privind reali-
zarea obiectivului „Podeţe pen-
tru acces la proprietăţi“ implică 
o valoare actualizată a investiţiei 
ce a ajuns la aproape 14,32 mili-
oane de lei (inclusiv TVA). .

Un nou corp 
de clădire 
la Centrul 
Cultural

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Conform unui comunicat de 
presă al Consiliului Judeţean (CJ) 
Galaţi, Spitalul Clinic Judeţean 
de Urgenţă „Sfântul Apostol An-
drei“ va fi  dotat cu cel de-al doi-
lea accelerator liniar de particule 
pentru tratarea cancerului.

„Toate eforturile noastre, dis-
cuţiile şi drumurile la Ministe-
rul Sănătăţii din ultimii ani au 
fost încununate de succes. Gala-
ţiul va primi încă un accelerator 
liniar de particule pentru a trata 
cancerul şi va avea unul dintre 
cele mai dotate şi mai moderne 
centre de tratare a cancerului 
din România, cu două accelera-
toare de particule şi un sistem 
de ultimă generaţie pentru di-
agnosticarea cancerului (PET-

CT). Noi avem deja pregătit cel 
de-al doilea buncăr, astfel încât 
fi rma câştigătoare a licitaţiei 
poate începe în cel mai scurt 
timp lucrările de amenajare a 
spaţiului pentru noul accelera-
tor. Noile echipamente sunt do-
tate cu un sistem suplimentar de 
imagistică şi cu o tehnologie care 
permite verifi carea planului de 
tratament şi a dozelor de radiaţii 
înainte de realizarea procedurii 
medicale.

 În acest moment, Galaţiul 
este singurul centru din această 
zonă în care se poate trata cance-
rul cu ajutorul acceleratorului li-
niar de particule. Din decembrie 
2019, când a fost deschis centrul 
de radioterapie de la Spitalul Ju-
deţean, au fost realizate peste 
21.000 de şedinţe pentru pacienţi 
din cel puţin cinci judeţe“, a de-

clarat Costel Fotea, preşedintele 
CJ.  Valoarea acceleratorului li-
niar, inclusiv a tuturor acceso-
riilor şi lucrărilor de amenajare 
necesare pentru instalarea echi-

pamentului medical este de 2,1 
milioane de dolari, fonduri de la 
Banca Mondială, în cadrul unui 
program derulat de Ministerul 
Sănătăţii. .

dotare
Al doilea accelerator liniar de particule pentru Spitalul Judeţean

’
În acest moment, 

Galaţiul este 

singurul centru din 

această zonă în 

care se poate trata 

cancerul cu ajutorul 

acceleratorului 

liniar de particule. 

Din decembrie 

2019, când a fost 

deschis centrul de 

radioterapie de la 

Spitalul Judeţean, au 

fost realizate peste 

21 de mii de şedinţe 

pentru pacienţi din 

cel puţin cinci judeţe

COSTEL FOTEA
preşedintele Consiliului Judeţean 
Galaţi

Actualizări necesare ale 
valorilor unor investiţii

O NOUĂ ŞEDINŢĂ ORDINARĂ A CONSILIULUI JUDEŢEAN  .  PROIECTE

EXTINDERE. Conform Consiliului 

Judeţean (CJ) Galaţi, extinderea clădirii Centrului 

Cultural „Dunărea de Jos“ cu încă un corp cu spaţii 

multifuncţionale este necesară pentru satisfacerea 

nevoilor curente, generate de activităţile desfăşura-

te. În prezent, nu există o sală de spectacole în care 

să se producă evenimentele organizate de clasele 

Şcolii de Arte, utilă şi pentru realizarea de proiecţii, 

conferinţe şi dezbateri pe teme cultural-educaţi-

onale. Construcţia propusă are regim de înălţime 

subsol (parţial), parter, etaj şi mansardă. Printr-un 

proiect de hotărâre al CJ, această investiţie se ridică 

la valoarea de 5,69 milioane de lei (inclusiv TVA). 

. George Marinescu
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ANUNŢURI

 • Angajăm muncitori califi caţi 
şi necalifi caţi în construcţii. 
Tel. 0236708514, 0743647624. 
(269950) 

PRF MP 000877

 • Angajăm mecanic auto cu 
experienţă. Tel. 0236708514, 
0743647624. (269951) 
 • Angajăm personal pentru re-
surse umane, cu experienţă. 
Tel. 0236708514, 0743647624. 
(269952) 
 • Angajăm polizatori, sudori, lăcă-
tuşi navali. Telefon 0744/700750. 
(269979) 
 • SC angajează contabil contabi-
litate primară Gestpro. Nr. telefon 
0769038110. (269984) 
 • Angajez paznic casă vacanţă. 
0751063747. (269987) 
 • Angajăm secretară. 0761334498. 
(269995) 
 • Angajăm zidari, zugravi, rigip-
sari, maiştri constructori, necali-
fi caţi. 0761334498. (269996) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază şi protec-

ţie angajează: agent in-

tervenţie şofer, agent se-

curitate. Relaţii la telefon 

0755.050.470. (268573) 

 • Angajăm vânzătoare pentru 

magazin alimentar. Telefon 

0722762743. (269421) 

 • Angajăm muncitori califi caţi în 

meseriile de TUBULATOR NAVAL 

și LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 

NAVAL. Dacă ai experienţă de 

minim 2 ani în meserie și ești o 

persoană ușor adaptabilă: SUNĂ 

ACUM: 0762-473.313. (269461) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori, 
macaragii cat. C+E şi borverist. 
Tel. 0744883084. (269483) 

 • SC REMATINVEST SRL anga-
jează gestionar. Tel. 0733070160, 
0733070040. (269578) 
 • Angajez lucrător comerci-
al în incinta Shopping City 
Galaţi. Tel. 0728068117; email: 
marius_tanase2001@yahoo.com 
(269754) 
 • Angajăm vânzătoare, tranşatori 
carne pasăre şi măcelar pentru 
magazin alimentar Piaţa Centrală. 
0748200073. (269825) 
 • Cofetăria L’Eclair by Selena an-
gajează vânzătoare. Informaţii la 
0745.131.585. (269904) 

 • Angajăm tăietori oxi-
gaz. Salariul 4000 lei/ lună. 
0755476037. (269911) 

 • SC angajează: sudori, lăcătuşi 
mecanici, muncitori necalifi caţi, 
maistru, inginer în construcţii. 
Tel. 0735510561, 0751464769. 
(269999) 

PRF MP 000873

 • SC angajează muncitori necalifi -
caţi, şofer distribuţie şi vânzătoare 
magazin. 0751883913 (270004) 
 • Angajez ospătari- salariul net 
2500; muncitoare vase- 2200 
net. Program de lucru o zi cu o 
zi, 7,45-22,00, masa gratuit, bo-
nuri de masă. Relaţii la Restaurant 
Cosoreanu, str. Nicolae Bălcescu 
28-30, zilnic între orele 8,00-
22,00. (270015) 

PRF MP 000875

 • Angajez pentru restaurant- po-
pas (deschis nou) bucătar, bucă-
tar ajutor, ospătar; şi muncitori 
necalifi caţi încărcători fi er vechi, 
salariu 3000 net. Tel. 0751609049 
(270027) 
 • SC DURALAUR SRL angajează: 
1 post de asistent manager şi 1 
post lucrător de curăţenie. Relaţii 
la telefon 0757018686. (270033) 
 • SC angajează şofer distribuţie 
cat. B. Tel. 0749223352. (270035) 
 • SC angajează şofer cat. C+E. 
Tel. 0749223352. (270036) 

 • SC angajează muncitori califi -
caţi în construcţii. Salarii avanta-
joase. Detalii nr. tel. 0741582972. 
(270044) 
 • Firmă pentru hidroizolaţie, re-
paraţii acoperiş bloc. 0723285104 
(270045) 

PRF MP 000876

 • Spitalul Orăşenesc Tg. Bujor 
organizează concurs în data de 
21.10.2021, la ora 10,00 proba 
scrisă și în data de 26.10.2021, 
ora 10,00 proba practică pentru 
ocuparea unui post vacant, pos-
turi contractuale, pe perioadă ne-
determinată, cu normă întreagă, 
de îngrijitoare în cadrul comparti-
mentului Obstetrică Ginecologie. 
Nu solicităm vechime în speci-
alitate. Concursul va avea loc la 
sediul spitalului din Tg. Bujor, str. 
Eremia Grigorescu, nr. 97, judeţul 
Galaţi. Data limită până la care se 
pot depune actele pentru dosarul 
de concurs este 11.10.2021. Relaţii 
suplimentare se pot obţine la nu-
mărul de telefon 0236.340577. 
(270051) 

PRF MP 000874

 • SC angajează la Combinatul 
Siderurgic (inclusiv pensionari, 
şomeri) lăcătuş mecanic cu com-
petenţe HTV şi hidraulice; su-
dor electric şi autogen. Telefon 
0744569046. (270057) 
 • SC angajează la Combinatul 
Siderurgic (inclusiv pensionari, 
şomeri) electricieni, sudori electric 
(MIG-MAG), electricieni PRAM, 
instalatori, lăcătuşi, inginer coor-
donator gaze, experienţă minim 
5 ani, instalatori şi sudori pen-
tru lucrări instalaţii gaze. Telefon 
0744569046. (270058) 
 • Angajăm șofer profesio-
nist transport marfă pen-
tru curse România-Olanda, 
tur-retur. C.V.-urile pe e-mail: 
log is t i ca@expened20 0 0. ro. 
Relaţii la tel: 0749.401.502. 
(270060) 
 • SC Enzyme Roads Galaţi anga-
jează muncitori necalifi caţi în con-
strucţii. Relaţii la tel. 0785485420. 
(270070) 

 • Societate angajează mun-
citor califi cat în domeniul 
construcţii pentru întreţine-
re, reparaţii şi igienizare clă-
diri. Tel. 0752235635; email: 
resurse.umane.gl@gmail.com 
(270080) 
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Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 
la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000037

PRF PVL 000039

PRF MP 000871

angajează

OPERATOR 

preluare anunţuri 
mică publicitate 

cu atribuţii 
de casier

Cv-urile se depun 
la sediul redacţiei din 
str. Domnească nr. 68. 

Relaţii la tel. 0725.348.672 sau 
sec@viata-libera.ro

PRF PVL 000040
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU

• Centrul Român pentru Pregătirea 
și Perfecţionarea Personalului din 
Transporturi Navale – CERONAV 
– Subunitatea Galaţi, scoate la 
concurs postul de Economist 
grad Specialist IA în cadrul 
Compartimentului fi nanciar-
contabilitate. Concursul se va 
desfăsura la sediul CERONAV – 
Subunitatea Galaţi, astfel: - Proba 
scrisă în data de 21.10.2021, ora 
10.00, - Proba orală (Interviu) în 
data de 22.10.2021, ora 10.00. 
Această probă va fi  susţinută doar 
de candidaţii declaraţi admişi la 
proba scrisă. Pentru participarea 
la concurs candidaţii trebuie sa 
îndeplineasca următoarele con-
diţii: a) studii superioare de lungă 
durată absolvite cu diplomă de 
licenţă în domeniul economic b) 
vechime în muncă de minim 6 ani 
și 6 luni c) experienţă în contabili-
tate de minim 6 ani d) experienţă în 
contabilitatea instituţiilor publice 
de minim 1 an sau expert contabil 
cu activitate în domeniu de minim 
3 ani. Candidaţii vor depune do-
sarele de participare la concurs 
pâna la data de: 11.10.2021, ora 
14.00 la sediul din Str. Portului nr. 
54A, Galaţi. Relaţii suplimentare 
la sediul CERONAV- Subunitatea 
Galaţi, Str. Portului nr. 54A sau 
la telefon 0236.416773 sau 
0236.471011, int. 103. (270077) 

 • Angajăm şoferi C+E pentru 
Germania, intern, cu contract 
pe România. Diurna+ salariu 
2800 euro net. Birou la Galaţi, 
informaţii la tel. 0743467515 
sau 0751764267. (270078) 

 • Angajăm om harnic pentru 
lucru la curte, 0747.096.217. 
(270083) 

 • Angajez vânzătoare la un maga-
zin cu produse pentru uz casnic. 
0743117153. (270096) 
 • CAUT PERSOANA CU 
EXPERIENTA PENTRU 
INGRIJIREA UNEI PERSOANE 
LA DOMICILIU. PERSOANA ARE 
UN MIC DEFICIT LOCOMOTOR. 
SALARIUL SI PROGRAMUL IL 
STABILIM IMPREUNA IN FUNCTIE 
DE DISPONIBILITATE. LOCATIA 
SE AFLA IN GALATI. 0745954113 
(270123) 
 • S.C. B.M.V. OLIMPIA 
GALATI, STR. MORILOR NR 
70, ANGAJEAZA MECANIC 
MOTOARE TERMICE, 
ELECTRICIAN UNIVERSAL, 
PRELUCRATOR PRIN ASCHIERE 
(FREZOR, STRUNGAR). 
TELEFON 0723 342 109; 0727 858 
069 (270124) 

 • Societate comercia-
lă angajează cameristă. 
0740425775. (270130) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 19, 6000 
E. 0754463020. (269877) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând ap. cu 2 camere, zona 
„Nespălata”, bl.P3, et.1. Tel. 
0749407328. (270102) 
 • APARTAMENT 2 CAMERE PORT, 
ET. 4, ST-66 MP, VEDERE TOTALA 
LA DUNARE, SIMPLU, 45000 E. 
TEL: 0759620957 (270125) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Apartament 3 camere într-un 
imobil cu 3 apartamente, zona ul-
tracentral. 0745056781. (269655) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, 4/4, 
Mic.20. 0722827510. (270106) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 
pieţei. 0749.028.027. (269501) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ap. 2 camere, 
zona Parfumul Teilor, reno-
vat, mobilat, utilat. Preţ 350 
euro. Telefon 0767466959, 
0744778765. Eventual pt ca-
binet medical. (270073) 

 • Închiriez apartament 2 came-
re, etaj 1. Telefon 0751346177. 
(270104) 
 • Închiriez apartament 3 camere, 
Centru. 0745609135. (270120) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 
de spălat, aer condiţionat. 
0740.167.887, 0720.256.788. 
(268756) 
 • Repar maşini spălat rufe. 
Garanţie. Tel. 0750102748. 
(269713) 
 • Montăm casete siguranţe au-
tomate, trasee separate centrale 
termice, boilere, împământări. 
0726835985 (269964) 
 • Curăţăm, reparăm coşuri fum, 
sobe teracotă. 0726835985 
(269965) 
 • Hidroizolaţii termosudabile, 
scurgeri pluviale, preţ negociabil. 
0726835985 (269966) 
 • Recondiţionăm căzi, chiuve-
te, montăm sifoane pardoseală, 
calorifere, boilere, cabine duş. 
0726835985 (269967) 
 • SC execută izolaţii cu sche-
lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 
0755322914. (269970) 
 • Construim, curăţăm sobe, co-
şuri, tencuieli, gleturi, zugrăveli, ri-
gips, şape, faianţări. 0742583876 
(270050) 
 • Amenajări interioare, faianţări. 
Seriozitate, multă experienţă. 
0747618887 (270086) 
 • Executăm faianţă, gresie, zugră-
veli. Tel. 0742870202. (270101) 
 • Amenajări interioare, exterioa-
re, parchet, glafuri şi montaj uşi, 
gresie, faianţă, instalaţii sanitare, 
electrice, zugrăveli, balcoane etc. 
0746525531. (270115) 
 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-
furi, fi nisaje. Tel. 0749647036. 
(270129) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 
pentru persoane fi zice și juridi-
ce. Informaţii la 0236.318.827 
sau 0756.079.930. (269492) 

 DECESE  

 • Ne-am despărţit zilele aces-
tea de cea care a fost buna 

noastră mătușă, 

LUCIA CARAMAN - 93 de 

ani. A trecut la cele veșnice 

după o viaţă dedicată cu 

generozitate și înţelepciune 

familiei. Ne rugăm pentru 

sufl etul ei nobil. Dumnezeu 

s-o ierte! Nepoatele Adela și 

Simona. (270103) 

 • Domnul NECULAI 

RĂDUCANU, 

bunul nostru vecin, a plecat la 

Domnul cu blândeţea și 

cuminţenia cu care a trăit. 

S-a alăturat astfel dnei 

MARIA PATRICHI, plecată 

recent dintre noi, altă icoană 

a celor care ne-au vegheat 

copilăria la blocul B4, scara 2. 

Dumnezeu să-i aibă în pază și 

să le lumineze calea! 

Adela și Simona. (270105) 

 • Cu profunda durere anunţăm 

trecerea în nefi inţă a fratelui 

LIFICIU LEONIDA. Fraţii, Petrică 

şi Maricica. (270110) 

 • Compasiune şi sincere con-

doleanţe! Suntem alături de 

colega noastră, Janeta Sava, 

în aceste momente de grea 

încercare şi durere, pricinuite 

de decesul tatălui său, 

GHEORGHE BUTUC. 

Dumnezeu să-i dea odih-

nă veşnică! Colectivul 

Inspectoratului Şcolar 

Judeţean Galaţi. (270114) 

 • Suntem alături de familia 

Horghidan la trecerea în 

nefi inţă a colegului nostru, 

DUMITRU. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Echipa RAR Galaţi. 

(270116) 

 • Suntem alături de familia 

greu încercată la decesul

naşului nostru, 

EMIL ALBOTĂ. 

Pios omagiu, regrete şi multe 

fl ori pe tristul mormânt. 

ADIO, NAŞULE! 

Dumnezeu să-l odihnească! 

Finii, Andreea şi Cătălin Ţâmpu, 

şi micii fi nuţi, Sabina şi Cosmin. 

(270117) 

 • Ne despărţim cu nemărginită 
durere de draga noastră colegă 
şi prietenă, ing. IAMANDI ELENA 
(NUŢICA MIHAIL), absolven-
tă a promoţiei 1962 a Facultăţii 
de Chimie Alimentară Galaţi. 
Dumnezeu să o ierte şi s-o odih-
nească în linişte şi pace! Fam. 
Florica şi Nicu Popa. (270127) 

 • În aceste clipe de durere, 
suntem alături de colega 

noastră, Adina, la ridicarea 
spre lumină a soţului, 

EMIL ALBOTĂ. Ne rugăm 
ca bunul Dumnezeu să-i 

aşeze sufl etul în rândul ce-
lor drepţi şi să mângâie fa-
milia îndoliată! Colegii de la 

Liceul de Marină Galaţi. 
(270131) 

 CURSURI  

 • Organizăm cursuri de califi care 
în meseriile de Tubulator Naval și 
Lăcătuș Constructor Naval cu du-
rată de 6 luni, cu angajare după fi -
nalizarea cursului și alte benefi cii. 
Dacă ai minim 10 clase sau școala 
profesională: SUNĂ ACUM: 0762-
473.313 (269820) 

 • Ne despărţim de bunul nostru 
prieten, EMIL ALBOTĂ, răpus de 
o nemeritată şi fulgerătoare boală. 
Dumnezeu să-l odihnească! ADIO, 
EMILE! Iulia şi Toni Petruş. 
(270118) 

 • Am afl at cu întristare des-
pre trecerea din această 

viaţă a domnului NICOLAE 
NEAGU- fost director al 

BNR Galaţi. A condus su-
cursala noastră, cu discre-
ţie, vreme de 12 ani, în care 
ne-a fost exemplu de curaj, 
profesionalism şi devota-

ment faţă de instituţia ban-
cară. În aceste momente de 
întristare, adresăm compa-
siune şi sincere condolean-
ţe familiei. Colectivul Băncii 

Naţionale a României- 
Galaţi. (270119) 

 • Colectivul Inspectoratului 
pentru Situaţii de Urgenţă 

Galaţi este alături de colega 
lor, Ivanov Liliana, la imensa 
durere pricinuită de decesul 

mamei. Sincere condoleanţe. 
(270121) 

PRF PVL 000032
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ANUNŢURI
prin care certifi că faptul că nu este 
persoană interpusă cu debitorul. 
Cumpărătorului îi revine obligaţia 
de a respecta prevederile legale 
speciale, cum ar fi  obligaţiile de 
mediu, obligaţiile de conservare 
a patrimoniului naţional sau alte-
le asemenea, respectiv: …....Alte 
informaţii de interes pentru cum-
părător, după caz: Se vor respecta 
măsurile de apărare si protectie 
împotriva infectării cu noul coro-
navirus SARS – COV 2 ( Covid 19). 
Pentru informaţii suplimentare vă 
puteţi adresa la sediul nostru sau 
la telefon 0236-810551. (270107) 
 • In temeiul prevederilor art. 250 
alin (2) din Legea nr. 207/2015, pri-
vind Codul de procedură fi scală, 
cu modifi cările şi completările ul-
terioare vă facem cunoscut că în 
ziua 13, luna octombrie, ora 10.00, 
anul 2021, la S.F.M. Tecuci din lo-
calitatea Tecuci, str. 1 Decembrie 
1918, nr.43, judeţul Galaţi, se vor 
vinde la licitaţie următoarele bu-
nuri mobile, proprietate a debi-
torului RO – CAR SRL, cu sediul 
în com. Corod, str. Fundătura 
Meşteşugarilor, nr. 5, jud. Galati: 
1. AUTOBUZ VOLVO STAR B10M, 
nr. înmatriculare GL64SAB, an 
fabricaţie – 1993, serie şasiu 
– YV31M2B17PA032105, serie 
carte - H050517, serie mecani-
că – 009128378, serie certifi cat 
– G00218663L, preţ – 32.939 
lei (fără TVA); 2. MICROBUZ 
MERCEDES BENZ SPRINTER, 
nr. înmatriculare – GL57SAB, 
an fabricaţie - 2012, serie şasiu 
– WDB906657CS694107, serie 
carte - J430671, serie mecani-
că – 017105301, serie certifi cat 
– G00386239L, preţ – 69.860 
lei (fără TVA); 3. MICROBUZ 
MITSUBISHI PRESTIJ BG659TE, 
nr înmatriculare GL67SAB, serie 
sasiu – NLTBG659T01042360, 
an fabricaţie 2000, serie car-
te – D525485, serie certifi cate 
– G00425001L, serie mecanică – 
018912593, preţ – 27.626 lei (fără 
TVA); 4. MICROBUZ MITSUBISHI 
PRESTIJ DE LUX, nr înmatricu-
lare – GL79SAB, serie şasiu – 
NLTBG659T01042853, an fabrica-
ţie – 2001, serie carte – F901888, 
serie certifi cat – G00426384L, se-
rie mecanică – 018997656, preţ – 
27.891 lei (fără TVA); 5. MICROBUZ 
VOLKSWAGEN LT 46 ELG202, nr 
înmatriculare GL54SAB, serie 
şasiu – WV1ZZZ2DZ5H030259, 
an fabricaţie 2005, serie car-
te – E417562, serie certifi cat 
– G00374647L, serie mecani-
că – 016526291, preţ – 13.813 
lei (fără TVA); 6. MICROBUZ 
MERCEDES BENZ SPRINTER, 
nr. înmatriculare – GL50SAB, 
an fabricaţie - 2008, serie şasiu 
– WDB9066578S291807, serie 
carte - G201493, serie mecani-
că – 012224541, serie certifi cat 
– G00283572L, preţ – 17.266 lei 
(fără TVA) Preţurile afi şate sunt la 
III-lea termen de licitaţie. Licitaţia 
va avea loc în data de 13.10.2021 
ora 10.00 in localitatea Tecuci, str. 
1 Decembrie 1918 nr. 43 (sediul 
SFM Tecuci). Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra aces-
tor bunuri, să înştiinţeze despre 
aceasta, organul de executare, 
înainte de data stabilită pentru 
vânzare. Cei interesaţi în cumpă-
rarea bunurilor sunt invitaţi să se 
prezinte la termenul de vânzare la 
locul fi xat în acest scop şi până la 
acel termen să prezinte oferte de 
cumpărare. Pentru participarea 
la licitaţie ofertanţii depun, cu cel 
puţin o zi înainte de data licitaţiei 
următoarele documente: a) oferta 
de cumparare cu indicarea exacta 
a bunurilor licitate; b) dovada plaţii 
taxei de participare sau a consti-
tuirii garanţiei sub forma scrisorii 

 LICITAŢII  

 • VILCEANA SRL. Galati, strada 
Tecuci nr.120, J17/309/1991, CIF 
1625598, prin lichidator judiciar 
C.I. Bontea Daniela anunta vanza-
rea prin licitatie publica -imobilul 
teren arabil intravilan în suprafaţă 
de 4500,54 mp situat în Galaţi, 
zona Drumul de Centură, tarla 151, 
parcela 1- pret pornire 107927 
lei, teren extravilan plantatie fo-
restiera 14997 mp, T126,P2730 
Fartanesti, jud. Galati -pret 13376 
lei. Pretul nu include TVA –55% 
reevaluare. Licitatia va avea loc 
la sediul lichidatorului din Galati, 
Regiment 11 Siret nr.38, bl.C29, 
ap.27, in data de 04.10.2021, 
orele 13.00. Oricine pretinde un 
drept, sub sanctiunea decaderii, 
urmeaza a face dovada pana la 
data licitatiei. Poate participa la 
licitatie orice persoana fi zica sau 
juridica care depune pina in ziua 
licitatiei orele 11, la lichidator: 
Cerere participare, contravaloa-
re caiet sarcini si regulamentului 
-2000 lei, taxa participare la licita-
tie- 1% din valoare,cautiune 30% 
din valoare, copii acte societate/ 
actul de identitate. Relatii 0744-
470933 Licitatia se va repeta in 
zilele de 11,18, 25.10.2021, 01, 08 
si 15.11.2021, acelasi loc si ora. 
(270065) 
 • Traminer Exim SRL,sediul 
Galati, Teleajen 7, bl.A2, 
ap.3,J17/2748/1994 CIF 6458636, 
prin administrator judiciar CI 
Bontea Daniela anunta vanza-
rea prin licitatie publica -Renault 
Mascoot -preţ 9.384 lei, Kia 
Sportage –pret 18977 lei, Ford 
Transit –pret 6781 lei, Volkswagen 
Touareg- pret 17299 lei, 
DaciaLogan- pret 13514 lei, Folk 
Lift- pret 14533 lei, -preturi fara 
TVA si reprezinta 100% din valoa-
rea evaluata. Licitatia va avea loc 
la sediul lichidatorului din Galati, 
Regiment 11 Siret nr.38, bl.C29, 
ap.27, in data de 04.10.2021, ora 
12.00 conform regulamentului, 
CPC si Legii 85/2014. Oricine pre-
tinde un drept, sub sanctiunea de-
caderii, face dovada pana la data 
licitatiei. Participa orice persoana 
fi zica sau juridica care depune in 
ziua licitatiei la sediul lichidatoru-
lui urmatoarele: Cerere, contrava-
loare caiet sarcini si regulamen-
tului -500 lei, taxa participare la 
licitatie- 1% din valoare,cautiune-
30% din valoare, copii acte socie-
tate/ act identitate. Licitatia se va 
repeta in 11 si 18.10.2021 aceeasi 
ora si loc. Relatii 0744-470933 
(270066) 
 • In temeiul prevederilor art. 250 
alin (2) din Legea nr. 207/2015, 
privind Codul de procedură fi s-
cală, cu modifi cările şi comple-
tările ulterioare vă facem cunos-
cut că în ziua 15, luna octombrie, 
ora 10.00, anul 2021, la S.F.M. 
Tecuci din localitatea Tecuci, str. 
1 Decembrie 1918, nr.43, jude-
ţul Galaţi, se vor vinde la licitaţie 
următoarele bunuri mobile, pro-
prietate a debitorului GEPOCER 
SOLUTIONS SRL, cu sediul în 
loc. Tecuci, str. Ghe. Petraşcu, 
nr. 3, bl. C0, sc. 3, et-parter, ap. 
41, jud. Galati: 1. Încărcător fron-
tal MANITOU MRT 1542, SERIE 
ŞASIU 157696, preţ – 136.113 lei 
(fără TVA); 2. AUTOUTILITARĂ 
MAN TGA 35.390 8X4 BB 
H37, AN FABRICAŢIE 2007, 
NR. INMATRICULARE 
GL38CER, SERIE ŞASIU 
– WMAH37ZZ17M473951, 
SERIE CIV – F259965, SERIE 
CERTIFICAT – G00386387L, 
SERIE MECANICĂ – 017112978, 
preţ – 151.496 lei (fără TVA); 3. 
AUTOUTILITARĂ MAN TGA18.440 
4X2LLS, AN FABRICAŢIE 

2007, NR. INMATRICULARE 
GL39CER, SERIE ŞASIU 
– WMAH10ZZ07M482119, 
SERIE CIV – J291393, SERIE 
CERTIFICAT – G00386388L, 
SERIE MECANICĂ – 017112979, 
preţ – 59.666 lei (fără TVA); 4. 
SEMIREMORCĂ MUELLER 
MITTELTAL TS3, AN FABRICAŢIE 
2000, NR. INMATRICULARE 
GL40CER, SERIE ŞASIU – 
WMM000000Y0044850, SERIE 
CIV – H978974, SERIE CERTIFICAT 
– G00386386L, SERIE MECANICĂ 
– 017112977, preţ – 46.148 lei 
(fără TVA); 5. MAŞINĂ DEBITARE 
PLASMA X200, PRODUCĂTOR 
GETRASUR INTERNAŢIONA, 
achiziţionat 2002, preţ – 92.040 
lei (fără TVA); 6. CABINĂ 
SABLARE PRODUCĂTOR – 
HYPERTHERM INC, MODEL 
CAMERĂ SABLARE 1854, achi-
ziţionat – 2007, preţ – 130.290 
lei (fără TVA); 7. ESCAVATOR PE 
ŞINILE, PRODUCĂTOR – OK NR 
ID 75165, MODEL RH 5,5, achizi-
ţionat 1992, preţ – 38.672 lei (fără 
TVA); 8. ESCAVATOR PE ŞINILE, 
PRODUCĂTOR – JCB, MODEL 
– JS210, SERIE - 81612309, 
achiziţionat 2008, preţ – 131.483 
lei (fără TVA); 9. RENAULT, 
PRODUCĂTOR MASTER, 
MODEL P-107 CC-2299, SERIE – 
VF1VB6F4625108, ACHITIŢIONAT 
ÎN 2011, PREŢ – 25.478 LEI; 
10. KOMATSU, PRODUCĂTOR 
KOMATSU, MODEL WB93-R2, 
SERIE - KMTWB003A77F26765, 
ACHIZITIONAT ÎN 2006, PREŢ 
– 26.480 LEI; 11. AUTOGREDER 
BAUKENA SN 5, PRODUCĂTOR 
AUTOGREDER BAUKENA SN 5, 
ACHIZIŢIONAT ÎN 1991, PREŢ 
– 21.450 LEI; 12. COMPACTOR 
DYNAPAC, PRODUCĂTOR 
DYNAPAC, MODEL CA 15, 
SERIE 492968, ACHIZIŢIONAT 
ÎN 1992, PREŢ – 41.250 LEI; 13. 
PLATFORMĂ AUTORIDICARE, 
PRODUCĂTOR – PYNGUELY 
HAULOTTE, MODEL – COMPACT 
12DX, ACHIZIŢIONAT ÎN – 2006, 
PREŢ – 30.850 LEI. Preţurile afi şa-
te sunt la primul termen de licita-
ţie. Licitaţia va avea loc în data de 
15.10.2021 ora 10.00 in localitatea 
Tecuci, str. 1 Decembrie 1918 nr. 
43 (sediul SFM Tecuci). Invităm pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri, să înştiinţeze des-
pre aceasta, organul de executa-
re, înainte de data stabilită pentru 
vânzare. Cei interesaţi în cumpă-
rarea bunurilor sunt invitaţi să se 
prezinte la termenul de vânzare la 
locul fi xat în acest scop şi până la 
acel termen să prezinte oferte de 
cumpărare. Pentru participarea 
la licitaţie ofertanţii depun, cu cel 
puţin o zi înainte de data licitaţiei 
următoarele documente: a) oferta 
de cumparare cu indicarea exacta 
a bunurilor licitate; b) dovada plaţii 
taxei de participare sau a consti-
tuirii garanţiei sub forma scrisorii 
de garanţie, reprezentand 10 % 
din preţul de pornire a licitaţiei. 
Plata taxei se va efectua în contul 
RO02TREZ3065067XXX009234, 
benefi ciar Administraţia 
Judeţeană a Finanţelor Publice 
Galaţi, deschis laTrezoreria 
Municipiului Galati, CUI - 3878783. 
c) imputernicirea persoanei care îl 
reprezintă pe ofertant; d) pentru 
persoanele juridice române, copie 
de pe certifi catul unic de înregis-
trare eliberat de Ofi ciul Registrului 
Comerţului; e) pentru persoanele 
juridice străine, actul de înmatri-
culare tradus în limba română ; f) 
pentru persoanele fi zice române, 
copie de pe actul de identitate; g) 
pentru persoanele fi zice străine, 
copie de pe actul de identitate/
paşaport; h) declaraţia pe pro-
prie răspundere a ofertantului 

de garanţie, reprezentand 10 % 
din preţul de pornire a licitaţiei. 
Plata taxei se va efectua în contul 
RO02TREZ3065067XXX009234, 
benefi ciar Administraţia 
Judeţeană a Finanţelor Publice 
Galaţi, deschis laTrezoreria 
Municipiului Galati, CUI - 3878783. 
c) imputernicirea persoanei care îl 
reprezintă pe ofertant; d) pentru 
persoanele juridice române, copie 
de pe certifi catul unic de înregis-
trare eliberat de Ofi ciul Registrului 
Comerţului; e) pentru persoanele 
juridice străine, actul de înmatri-
culare tradus în limba română ; f) 
pentru persoanele fi zice române, 
copie de pe actul de identitate; g) 
pentru persoanele fi zice străine, 
copie de pe actul de identitate/
paşaport; h) declaraţia pe pro-
prie răspundere a ofertantului 
prin care certifi că faptul că nu este 
persoană interpusă cu debitorul. 
Cumpărătorului îi revine obligaţia 
de a respecta prevederile legale 
speciale, cum ar fi  obligaţiile de 
mediu, obligaţiile de conservare 
a patrimoniului naţional sau altele 
asemenea, respectiv: …....... Alte 
informaţii de interes pentru cum-
părător, după caz: Se vor respecta 
măsurile de apărare si protectie 
împotriva infectării cu noul coro-
navirus SARS – COV 2 ( Covid 19). 
Pentru informaţii suplimentare vă 
puteţi adresa la sediul nostru sau 
la telefon 0236-810551. (270108) 
 • In temeiul prevederilor art. 250 
alin (2) din Legea nr. 207/2015, pri-
vind Codul de procedură fi scală, 
cu modifi cările şi completările ul-
terioare vă facem cunoscut că în 
ziua 14, luna octombrie, ora 10.00, 
anul 2021, la S.F.M. Tecuci din lo-
calitatea Tecuci, str. 1 Decembrie 
1918, nr.43, judeţul Galaţi, se va 
vinde la licitaţie următorul bun 
imobil, proprietate a debitorului 
LIVAS CAZA 2010 SRL, cu sediul în 
com. Cosmeşti, jud. Galati: Teren 
intravilan situat în com. Cosmeşti, 
sat. Cosmeşti Vale, CVARTAL 40, 
P719/1, jud. Galaţi, preţ – 17.291 
lei. Preţul afi şat este la al III-lea 
termen de licitaţie. Licitaţia va 
avea loc în data de 14.10.2021 
ora 10.00 in localitatea Tecuci, str. 
1 Decembrie 1918 nr. 43 (sediul 
SFM Tecuci). Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestui 

bun, să înştiinţeze despre aceas-
ta, organul de executare, înainte 
de data stabilită pentru vânzare. 
Cei interesaţi în cumpărarea bu-
nului sunt invitaţi să se prezinte la 
termenul de vânzare la locul fi xat 
în acest scop şi până la acel ter-
men să prezinte oferte de cumpă-
rare. Pentru participarea la licita-
ţie, ofertanţii depun, cu cel puţin 
cu o zi înainte de data licitaţiei 
următoarele documente: a) oferta 
de cumparare cu indicarea exacta 
a bunului licitat; b) dovada plaţii 
taxei de participare sau a consti-
tuirii garanţiei sub forma scrisorii 
de garanţie, reprezentand 10 % 
din preţul de pornire a licitaţiei. 
Plata taxei se va efectua în contul 
RO02TREZ3065067XXX009234, 
benefi ciar Administraţia 
Judeţeană a Finanţelor Publice 
Galaţi, deschis laTrezoreria 
Municipiului Galati, CUI - 3878783. 
c) imputernicirea persoanei care îl 
reprezintă pe ofertant; d) pentru 
persoanele juridice române, copie 
de pe certifi catul unic de înregis-
trare eliberat de Ofi ciul Registrului 
Comerţului; e) pentru persoanele 
juridice străine, actul de înmatri-
culare tradus în limba română ; f) 
pentru persoanele fi zice române, 
copie de pe actul de identitate; g) 
pentru persoanele fi zice străine, 
copie de pe actul de identitate/
paşaport; h) declaraţia pe pro-
prie răspundere a ofertantului 
prin care certifi că faptul că nu este 
persoană interpusă cu debitorul. 
Cumpărătorului îi revine obligaţia 
de a respecta prevederile legale 
speciale, cum ar fi  obligaţiile de 
mediu, obligaţiile de conservare 
a patrimoniului naţional sau altele 
asemenea, respectiv: …..... Alte 
informaţii de interes pentru cum-
părător, după caz: Se vor respecta 
măsurile de apărare si protectie 
împotriva infectării cu noul coro-
navirus SARS – COV 2 ( Covid 19). 
Pentru informaţii suplimentare vă 
puteţi adresa la sediul nostru sau 
la telefon 0236-810551. (270109) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-
dent pe numele Bobocea Adrian. 
Se declară nule. (270122) 

PRF MP 000872

Anunţ public privind intentia de elaborare P.U.Z. –
“SERVICE AUTO SI SPATIU LOGISTICA (DEPOZITARE)”  

Mun. Galaţi, T.229 P. 1166/1 LOT 1/1 (NC 129431)
benefi ciar CLM TRANS SRL prin Cioromila Liviu

CLM TRANS SRL prin Cioromila Liviu anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării intenţiei de elaborare P.U.Z. – “SERVICE AUTO SI SPATIU 
LOGISTICA (DEPOZITARE)” - Mun. Galaţi, T.229 P. 1166/1 LOT 1/1 (NC 
129431).
Terenul care a generat PUZ este situat in TRUP 5 – zona activitati productive 
si depozitare. Obiectivele documentaţiei de urbanism PUZ sunt:

Completarea utilizarilor functionale 
Defi nirea indicatorilor urbanistici in limitele prevazute de legislatia in  
vigoare;
Organizarea arhitectural-urbanistica in functie de caracteristicile structurii  
urbane;
Elaborarea unui regulament specifi c zonei industriale. 

Informaţiile privind intenţia de elaborare PUZ pot fi  consultate:
la sediul PMG: Instituţia Arhitect Sef – Biroul Planifi care Urbana, etajul 1,  
camera 103, date de contact:

telefon: +40 (236) 307 708 - 
fax: +40 (236) 461 460- 
e-mail: - planifi careurbana@primariagalati.ro

la elaboratorul P.U.Z.: m.urb. Atanasia Mandru (Stoica), SC Machbar  
Atelier SRL, date de contact: 

telefon: +40 (748) 158 275- 
e-mail: - machbar.atelier@gmail.com     

Observaţii sau semnalări pot fi  transmise în perioada 28.09.2021 – 
12.10.2021

la Registratura Generala a municipiului Galaţi din Str. Domneasca Nr. 54. 
pe e-mail:   planifi careurbana@primariagalati.ro

DIVERSE   
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1573  u Se naşte MICHELANGELO 
de CARAVAGGIO (m. 1610), pictor 
italian.
1859 u Încetează din viaţă CARL 
RITTER (n. 1779), om de ştiinţă 
german, fondatorul geografiei 
moderne.
1876 u Încetează din viaţă COSTACHE 
NEGRI (n. 1812), militant paşoptist 
şi unionist, personalitate de prim-
plan a epocii, om politic de orientare 
liberal-democratică. A fost pârcălab 
de Galaţi, ministru, vicepreşedinte 
al Adunării ad-hoc a Moldovei. Ca 
scriitor a încercat nuvela, poezia, 
dar cea mai interesantă este 
corespondenţa sa cu prietenii: V. 
Alecsandri, I. Ghica, M. Kogălniceanu 
ş.a.
1881 u Se naşte ŞTEFAN ZWEIG (m. 
1942), scriitor austriac.
1882 u Se naşte VASILE PÂRVAN (m. 
1927), arheolog, istoric, vicepreşedinte 
şi secretar general al Academiei 
Române.
1891 u Încetează din viaţă HERMAN 
MELVILLE (n. 1819), scriitor 
american.
1895  u Încetează din viaţă LOUIS 
PASTEUR (n. 2822), microbiolog 
francez.
1924 u Se naşte MARCELLO 
MASTROIANNI (m. 1996), actor 
italian, laureat la Cannes, cu alte 
premii.
1934 u Se naşte BRIGITTE BARDOT, 
actriţă franceză, laureată cu mai 
multe premii.
1953  u Încetează din viaţă EDWIN 
POWEL HUBBLE (n. 1889), astronom 
american. A fondat astronomia 
extragalactică.
1972 u Încetează din viaţă MARIA 
LĂTĂREŢU (n. 1911), reputată 
cântăreaţă de muzică populară.
2003  u Încetează din viaţă ELIA 
KAZAN (n. 1909), regizor, scenarist, 
producător turc. Din 1913, stabilit în 
SUA.
2016 u Încetează din viaţă SHIMON 
PERES (n. 1923), om politic israelian, 
laureat cu Premiul Nobel pentru Pace 
(1994). V.G. 

Pictorul 
Edgar Degas, 
impresionist 
doar de 
principiu

Pictor, desenator, 
sculptor, Hilaire-Germa-
in-Edgar Degas (născut, 
19 iulie 1834 - decedat, 
27 septembrie 1917) s-a 
afi rmat încă de la început 
drept un tradiționalist, 
tablourile istorice și por-
tretele evocând foarte 
bine acest lucru. Nici 
modernitatea ulterioară 
a compozițiilor nu vor 
reuși să șteargă complet 
caracterul tradițional al 
artei sale, care corespun-
de unei naturi profund 
conservatoare. De-a lun-
gul carierei, Degas nu 
s-a mulțumit să continue 
doar clasicismul, inspi-
rându-se și din alte cu-
rente. În 1865, s-a împrietenit cu Manet și a început să 
frecventeze cafeneaua “Guerbois”, localul de întâlnire 
al impresioniștilor. În 1872, a pictat “Le bureau de co-
ton a la Nouvelle-Orleans”, unde pentru prima oară a 
adoptat un stil total diferit de cel tradițional. În 1874, 
a participat la prima expoziție impresionistă, însă 
aderarea sa la noul curent nu va fi  decât de principiu. 
Dacă în jurul anului 1875, culoarea lui Degas se supune 
formei, lucrările sale vor deveni apoi din ce în ce mai 
libere. A fost neobosit în schimbarea unghiurilor de 
vedere și a decupajelor, ceea ce a contat pentru el ne-
fi ind frumosul convențional, ci adevărul inedit. Prin-
tre operele sale reprezentative se numără: “Absintul”, 
“Dansatoarea cu rochie roz”, “Jochei”, “Călcătoresele”, 
“Baia”, “Dansatoare”. , V. G.

cariere
Oameni de seamă

www.viata-libera.ro

loto 5/40
39 26 23 7 32 8

super noroc 847862

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 47.293,80 256.164,20

II (5/6) 1 81.650,40 -

III (4/6) 71 333,05 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 361.461,50 

joker

plus noroc 5463 87

16 3 2 43 6 20

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 50.785,68 30.202.541,77

II (5/5) REPORT 101.571,36 452.419,04

III (4/5+J) 7 23.216,31 -

IV (4/5) 64 1.269,64 -

V (3/5+J) 109 931,84 -

VI (3/5) 2.985 68,05 -

VII (2/5+J) 1.764 57,58 -

VIII (1/5+J) 9.139 23,33 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 31.518.317,35 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
16 33 11 6 32 35

noroc 5461687

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 451.218,00 5.313.376,00

II (5/6) 5 30.081,20 -

III (4/6) 315 477,47 -

IV (3/6) 7.265 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 5.832.138,00 

26 SEPTEMBRIE 2021

26 SEPTEMBRIE 2021

26 SEPTEMBRIE 2021

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 18 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 9 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

5 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 13 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 766 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 57 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:02 am

apune

56:55 pm

meteo 28 septembrie România & Europa 

Timişoara

21 1515

Cluj

18 1313

Bucureşti

17 1212

Galaţi

18 99
Constanţa

18 1616

Braşov

14 1111

Londra

17 1010

Paris

19 1010

Madrid

25 1212
Roma

29 1717

Chişinău

17  66

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
semnată de Maria Unţanu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Salonul de toamnă al UAPR, filiala 
Galaţi“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   Expoziţiile: 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 
decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de port 
popular românesc“, „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 

Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Tezaur Episcopia 
Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“. La Aşezământul Cultural-Filantropic 
„Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia 
„135 de ani de la naşterea preotului-profesor 
dâmboviţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aero 
Galaţi“, „Agrementul, o amintire pentru 
gălăţeni?“, „Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, „Un 
artist dunărean“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Sunteţi nevoit să faceţi cheltuieli 

suplimentare, deşi nu staţi prea 

bine cu banii.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi de rezolvat multe probleme 

legate de o afacere. Nu vă 

grăbiţi!

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea să vă confruntaţi cu 

probleme care s-au acumulat în 

ultima perioadă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Simţiţi nevoia să primiţi sfaturi şi 

încurajări.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Traversaţi o perioadă în care 

aveţi impresia că nu vă reuşeşte 

nimic.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Profesional, vă puteţi pune în 

aplicare toate ideile pentru a vă 

atinge obiectivele.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Atenţie, este posibil să pierdeţi o 

sumă importantă!

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Va sfătuim să evitaţi activităţile 

în care trebuie să vă concentraţi 

intens.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi ocazia să începeţi o 

activitate care vă va aduce 

mari satisfacţii profesionale şi 

fi nanciare.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Nervozitatea vă poate pune 

în situaţii delicate acasă şi la 

serviciu.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ar fi  bine să evitaţi activităţile 

care necesită putere de 

concentrare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă recomandăm să evitaţi 

întâlnirile de afaceri. Este posibil 

să nu luaţi hotărâri corecte.

horoscop
28 septembrie

fi lmul zilei
MARŢI, 28 SEPTEMBRIE 

remember
Andre Breton (1896-1966)

Poet, prozator, eseist și 
teoretician al suprarealismului, 
Andre Breton s-a născut pe 18 
februarie 1896, în localitatea 
Tinchebray, din Franța. A avut 
ocazia, în tinerețe, să-l cunoască 
pe Paul Valery și a început, 
infl uențat de discuțiile cu 
acesta, să scrie poezii. A urmat, 
fără entuziasm, studii de 
medicină și apoi de psihiatrie, 
la dorința părinților. În 1916, 
s-a alăturat grupului dadaist, 
apoi s-a întors la suprarealism, 
fondând, alături de Louis 

Aragon și Philippe Soupault, 
revista „Litterature“. Foarte 
importantă pentru lucrările 
de mai târziu a fost întâlnirea 
sa cu Apollinaire. A publicat, 
în 1924, „Primul Manifest al 
Suprarealismului“. În 1927, s-a 
înscris în Partidul Comunist, 
din care a fost exclus în 1933. 
Cu toate acestea, a rămas fi del 
principiilor marxiste. Sub 
infl uența sa, suprarealismul a 
devenit o mișcare europeană, 
care a marcat toate domeniile 
artistice. În anii 1930, a 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 
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SFINŢI ŞI SOLDAŢI. MISIUNEA BERLIN
NAŢIONAL TV. ora 21,00, acţiune, dramă, război, 2012, SUA

Cu: Brenden Whitney, Corbin Allred, Jasen Wade u

Titlu original: Saints and Soldiers. Airborne Creed  u Un film de 
război cu acţiunea în timpul invaziei nordului Franţei de către Aliaţi, 
în timpul celui de-Al Doilea Război Mondial. Este un prequel al filmului 
din 2003 „Sfinţi şi soldaţi“. 

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Între cer şi mare

08:30 Vizită de lucru

09:00 Vorbeşte corect! (R)

09:10 Exclusiv în România

10:15 #Creativ (R)

10:45 Secretele de la palat (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Bibliotecarii

13:45 Discover România

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:00 Sănătate, Romania! (R)

18:15 Secretele de la palat

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Vorbeşte corect! (R)

20:00 Telejurnal

20:57 Sanătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:10 Cei doi gladiatori

Acţiune, Dramă
00:00 Telejurnal

00:50 Bibliotecarii (R)

01:40 Cei doi gladiatori (R)

Acţiune, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Căsătoriţi pe nevăzute

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Furios şi iute 6 (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:30 Doctor de bine (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv 07:00 Ştirile 

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

cu Mirela Vaida
18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Asia Express –                    

Drumul Împăraţilor

00:00 Observator

00:30 X Factor (R)

03:00 eXtra Factor (R)

03:30 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia
22:30 Nehir

Turcia, Dramă
23:45 Ştirile Kanal D (R)

00:45 Puterea dragostei (R)

07:55 Femeia fantastică

10:15 Turul Franţei

11:25 Animale fantastice                       

şi unde le poţi găsi

13:35 Oslo

SUA, Dramă, Istoric
15:30 Ştirile săptămânii                      

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
16:05 Un costum pentru 

Nicholas

17:40 Legea haitei

19:15 Academia asasinilor

SUA, Dramă
20:00 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
20:55 Crima din Easttown

SUA, Dramă
22:05 În izolare

Marea Britanie, Comedie
00:00 Lunetistul american

SUA, Acţiune, Biografic
02:10 Confi rmare

SUA, Dramă, Istoric
04:00 Fentarea legii

SUA, Crimă, Documentar

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii

09:00 Toate pânzele sus!

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:35 Iubirea unei doamne

15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 Distracţiile lui Cazacu

17:30 România…în bucate

17:57 #generatii

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 #Generaţii

22:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
23:00 Câştigă România! (R)

00:10 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
01:10  Departe de oameni (R)

Franta, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 28 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 27 septembrie

PRF PVL 000022

publicat o serie de colecții de 
poezii. A scris și proză, cea 
mai cunoscută lucrare a sa 
fi ind „Nadja“. După cel de-
Al Doilea Război Mondial, s-a 
întors în Franța, unde a devenit 
reprezentantul curentului 
suprarealist. A încetat din viață 
pe 28 septembrie 1966. . V.G.
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Yoginul Cioloş 
şi spiralele 
Misa

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Să mai râdem niţel...

Un oltean şi un moldovean stau de vorbă:
-La voi,morţii se îngroapă cu popa?
-Da’ de unde…!
(La o dezlegare corectă af laţi finalul răspunsului)

ORIZONTAL: 3) Durduliu la corp – Smalţ pentru oale. 4) Remaniere u

de început! – Limită de netrecut. 5) Intrarea în talcioc! – Mândra 

de la ţară. 6) Merg…în gol! – Haină pentru călugări – Cuprins de 

tremur! 7) Călugăr retras în pustietate – Intrarea în casă. 8) A zdrobi 

seminţele cu pisălogul – Sector dintr-un magazin. 9) A albăstri 

textile – Enunţuri preliminare ale unor teoreme.

VERTICAL: 2) Agenţia Naţională de Reglementare în domeniul u

Energiei (siglă) – Amestec gazos la mină,infl amabil şi explozibil. 3) 

Urmaş al goţilor – A da greş în acţiune. 4) Bune la coasă! – Pregătire 

pentru tragere. 5) Cap de iguană! – Cortegiu de însoţire – Folosite 

la pomădare! 6) Valoare de cumpărare – Stradă mică. 7) Limba 

noastră… - Intervenţie telefonică. 8) A şoca prin extravaganţă – 

Un fel de hărmălaie surdă (var.). 9) Organizaţia Internaţională a 

Investitorilor (siglă) – Stare de veghe. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Cioclii apocalipsei“ de ieri:
Orizontal: u VOICESTATIPEL, AHRANITIORGOA, V, MIEL, USI, LT, 
ELIN, IAR, ZBIR, COLIR, TIRANII, ICI, APATIT, DB, O, CAIET, SACOU, 
VIITOR, PT, LAN, II, OS, BA, TURE, IRAN, CASTE, DS, RAT, PIR, ALBII, 
ATELIMIRCALNI, NREVUGLUTLIJN.

sudoku

Dezlegarea jocului „Vara... cu căldurile“ de ieri:
Orizontal: u

P, C, H, PARATOR, LUNETE, D, RADICAL, SEMI, AC, RA, RAME, UNIT, CE, ETALA, A, TS, 
AMANT, MITA, IR, UT, CAPACEALA, SARATA, SEC, TT, ALIPIT.
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glume
VASILE GHICA 

1
Intră o blondă într-o farmacie 
şi întreabă:
- Aveţi ochelari?
- Pentru soare?
- Nu, nu, pentru mine! 2

 Un iepuraş intră într-un 
restaurant şi-l întreabă pe 
chelner:
- Primiţi comenzi?
- Da.
- Culcat! 

> 40 de întrebări. „Aţi 
fost unul dintre discipolii lui 
Bivolaru, deşi aţi negat că l-aţi 
cunoscut. Ulterior, şi Bivolaru a 
declarat: «Nu am avut niciodată 
onoarea să mă întâlnesc cu 
dl Dacian Cioloş. Dumnealui 
a făcut cu mulţi ani în urmă 
yoga în cadrul acestei şcoli, 
dar asta nu îl incriminează cu 
nimic». Vreau să ştiu cât v-a 
afectat imaginea asocierea cu 
Gregorian Bivolaru. Urmează 
întrebarea: aţi participat 
vreodată la spiralele Misa?“, 
l-a întrebat Denise Rifai pe 
Dacian Cioloş, duminică seară, 
la Kanal D. Şi numai ce-l aud 
pe stimatul politician: „Cred 
că am fost, da, la o spirală la 
mare odată, pentru că erau 
tabere organizate. Erau, cred, la 
vremea aceea, între 10-20 de mii 
de cursanţi în toată ţara, pentru 
că erau cursuri organizate în 
diferite oraşe din ţară şi unde 
era un instructor care... Mă rog, 
te înscriai ca la orice curs, se 
ţinea la Casa Studenţilor din 
Cluj şi învăţam diferite posturi, 
învăţam diferite tehnici de 
meditaţie, eram interesat de 
lucrul acesta, doritor să învăţ 
foarte multe. Toate aberaţiile, 
tot ce am auzit mai apoi şi ce 
s-a întâmplat cu Gregorian 
Bivolaru... asta a fost mult 
mai târziu“, a răspuns Dacian 
Cioloş. Mi-l şi imaginam acum 
cu picioarele îmbârligate în 
„Lotus“, meditând la nemurirea 
politică, dar mi-a tufl it 
entuziasmul: „Nu prea mai am 
timp acum să fac meditaţie. Mai 
fac relaxări...“ .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Cremă 
de cafea

INGREDIENTE. 4 ouă, 120 g zahăr, 2 linguri 

de cafea, 1 lingură de rom, 3 foi de gelatină , 2 linguri 

apă, 250 g frişcă.

MOD DE PREPARARE. Se freacă găl-

benuşurile cu zahărul, până se fac ca o spumă. Se 

adaugă două linguri de esenţă de cafea, o lingură 

de rom şi gelatina muiată cu două linguri de apă 

fi erbinte. Se pune cu totul pe aragaz, amestecând 

mereu până se încălzeşte. Se bat cele patru albuşuri 

spumă, se amestecă cu crema de mai sus, la care se 

adaugă 250 g frişcă bătută, se toarnă compoziţia în-

tr-o formă udată cu apă şi se dă la congelator. După 

ce s-a răcit se decorează cu frişcă bătută. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Singură!

Firav la 
trup!
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PESTE 5.500 

DE INFECTĂRI, 

ÎN 24 DE ORE
COVID-19. În ultimele 24 

de ore, pe teritoriul României au 

fost înregistrate 5.655 de persoane 

infectate cu SARS-CoV-2 (COVID-19) 

şi  au fost raportate 109 decese ale 

unor bolnavi.  > pag. 06

SCHIMBĂRI 

IMPORTANTE 

LA OŢELUL
FOTBAL. Eşecul în faţa 

echipei CSM Focşani l-a pus serios 

pe gânduri pe antrenorul Dorinel 

Munteanu, care a anunţat schimbări 

importante în lotul Oţelului, încă din 

iarnă.  > pag. 08

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

38 marţi

27 sept - 2 oct 2021

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 27 sept - 2 oct 2021

38

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

PRF PVL 000029

PRF PVL 000035

Două evenimente rutiere, 
soldate cu rănirea a opt per-
soane, printre care şi şoferii 
maşinilor implicate, au avut 
loc la finele săptămânii trecu-
te pe drumurile naţionale care 
traversează judeţul. Unul din-
tre ele a avut loc pe DN 25, la 
Lieşti, unde două autoturisme 
conduse de un bărbat şi, respec-
tiv, o femeie, ambii de aceeaşi 
vârstă, 32 de ani, s-au întâlnit 
pe contrasens. Ciocnirea fron-
tală a avut ca efect nu doar 
avarierea autoturismelor, ci şi 
rănirea şoferilor, precum şi a 
altor două persoane, pasagere 
în autoturism.

Efecte similare a avut şi o 
coliziune laterală, petrecută pe 

DN 24D, la Crăieşti. Impactul 
s-a produs între două maşini, în 
timpul unei depăşiri pe care şo-
ferul care voia să treacă în faţă 
nu a apucat să o mai ducă la bun 
sfârşit. În  impact, au fost răniţi 
conducătorul auto, un bărbat de 
36 de ani, precum şi trei pasa-
geri din maşina acestuia. Toţi 
au fost duşi la spital şi internaţi 
pentru investigaţii medicale, ei 
având leziuni serioase, deoarece 
maşina în care se afl au, din im-
pact, a ieşit de pe carosabil. Po-
liţiştii au deschis dosare penale 
pentru vătămare corporală din 
culpă, urmând a stabili circum-
stanţele în care au avut loc cele 
două evenimente.  . Mariana 

Constandache

accidente
Opt oameni, răniţi din grabă
şi neatenţie

 Toate cursurile 
de la Universitatea 
„Dunărea de Jos“, 
cu prezenţă fizică 

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro

Conform Hotărârii Senatului 
din 23 septembrie 2021, la Uni-
versitatea „Dunărea de Jos“, toa-
te activităţile didactice din anul 
universitar 2021-2022 se vor des-
făşura „faţă în faţă“, cu excepţia 
situaţiilor în care consiliile fa-
cultăţilor constată că nu se pot 
respecta cerinţele de distanţare 
fi zică, potrivit prevederilor le-
gislaţiei în vigoare privind CO-
VID-19. Prin urmare, cursurile 
vor începe pe 4 octombrie, în 
format fi zic, a anunţat rectorul 
Lucian Georgescu. În situaţia în 

care activităţile educaţionale se 
vor desfăşura on-line, întregul 
personal academic va fi  prezent 
în spaţiile universităţii, cu ex-
cepţia situaţiilor în care consili-
ile facultăţilor constată că acest 
lucru nu este posibil din punct de 
vedere tehnic sau din alte motive 
obiective, justifi cate.

„Vom deschide un centru de 
vaccinare în Complexul Studen-
ţesc „Al. I. Cuza“, există în stoc 
peste 100.000 de măşti, vom avea 
o strategie de testare rapidă şi RT-
PCR pentru a preveni şi localiza 
la timp orice potenţial focar“, a 
precizat Alexandru Nechifor, 
prorectorul Universităţii. .

„FAŢĂ ÎN FAŢĂ“ . DECIZIE
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